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NOTA

Las signaturas de los documentos de las Nacianes Unidas se
componen de letras maydsculas y cifras. La menciÓn de una de
estas signaturas indica que se hace referencia a un documento de
las Naciones Unidas.
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CARTA DE ENVIO

l~ de julio de 1969

Señor President~:

Tengo el honor de transmitirle los estados de cuentas del Fondo de las Naciones
Unidas para la Infancia correspondientes al ejercicio econ6mico terminado el 31 de
diciembre de 1968 y los del Fondo de Tarjetas de Felicitación correspondientes al
período terminado el 30 de abril de 1968. Estos estados de cuentas han sido exami­
nados y certificados por la Junta de Auditores.

Además, y con arreglo a la resolución pertinente de la Asamblea General, tengo
el honor de presentar los inforrtes de la Junta de Auditores relativos a las cuentas
mencionadas.

Aprovecho esta oportunidad para ofrecer a usted el testimonio de rei mayor
consideracinn.

(Firmado) S.M. RAZA, S. Pk.,
Presidente de la Junta de Auditores

de las Naciones Unidas

Al Sr. Presidente de la Asamblea General
de las Naciones Unidas

Nueva York

-v-
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FONDO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA INFANCIA
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INTRODUCCION

En 1968 el Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF) siguió
colaborando con los países en desarrollo en proyectos destinados a proteger el
bienestar de los niños y a prepararlos para que contribuyan al desarrollo de su
sociedad. El UNICEF concedió subvenciones principalmente en forma de suministros
y ayudó a los ministerios y departamentos gubernamentales a planear el empleo más
eficaz posible de los recursos disponibles en beneficio de la infancia. El Fondo
pretendía conseguir que los proyectos que reciben asistencia formaran parte del
esfuerzo nacional de desarrollo. Esos proyectos tenían que ver con la salud del
niño, la nutrición infantil, los servicios sociales de protección de la infancia,
la enseñanza y la formación preprofesional. Tanto el UNICEF como los gobiernos
encargados de los proyectos contaron con la colaboración del organismo o de los
organismos técnicos interesados del sistema de las Naciones Unidas.

4' - -~-

.. .

El Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia continuó sosteniendo que la
eficacia de esos proyectos es máxima cuando forman parte de una política sistemática
en pro de los niños y de los jóvenes que tenga en cuenta sus diversas necesidades
y capacidades conforme pasan por las etapas de la lactancia, la primera inf~ncia,

la edad escolar y la adolescencia, y tuvo presentes las rela.ciones que existen
entre los servicios de sanidad, nutrición y educación y otros aspectos de la polí­
tica nacional; asimismo, el UNICEF reconoció que las necesidades más apremiantes
de los niños de las diferentes regiones sociales, económicas y geográficas de un
país pueden requerir diferente orientación de los programas •

De los 477 proyectos en curso, durante el año el UNICEF prestó asistencia
a 461 proyectos en 117 países, para los cuales entregó suministros y equipo por
valor de 30 millones de dólares y concedió becas, subsidios de formación profesional
y otro tipo de asistencia distinta de los suministros, por un valor de cerca
de 7 millones de dólares. En el Informe General sobre l~ Marcha de los Trabajos
presentado por el Director Ejecutivo (E/ICEF/586 y sus adiciones) figura un resumen
de las actividades del año.

En 1968 los ingresos y los gastos del UNICEF volvieron a aumentar en más del 10%.
Por el tercer año consecutivo, y como se previó en el plan financiero para 1968,
los gastos efectuados con cargo a las asignaciones de la Junta Ejecutiva rebasaron
los ingresos disponibles para este f' Ello hizo necesario adelantar la solicitud
de las contribuciones por cobrar de los gobiernos a fin de mantener los fondos,
en efectivo y en inversiones a corto plazo, necesarios para las operaciones corrien­
tes. otra medida adoptada en 1968 para aliviar la escasez de ingresos consistió
en agregar a los ingresos anuales el capital de operaciones de 1,7 millones de
dólares del Fondo de Tarjetas de Felicitación.

En esas circunstancias es evidente que cada nuevo millón de dólares de contri­
buciones, gubernamentales o particulares puede traducirse inmediatamente en asis­
tencia a los proyectos. En el período de sesiones de 1969 se recomendará a lB
Junta Ejecutiva que tl seña1e tl como dignas de apoyo propuestas prometedoras de
proyectos para los que el Fondo no tiene recursos, y se espera que los recursos adi­
cionales permitan prestarles cierta asistencia.

-3-
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De conformidad con una recomendaci6n de la Junta de Auditores, aprobada por
la Comisi6n Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto, las notas
explicativas son ahora parte integrante de los estados de cuenta y se han ampliado
para que den una informaci6n más detallada, particularmente en relaci6n con los
ingresos y los gastos de los fondos en dep6sito, el Fondo Rotatorio para informa­
ci6n pública y el Centro de Embalaje y Montaje de Copenhague.
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A· INFORME FINANCIERO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1968

Ingresos y ~astos

Ingresos

l. En 1968 los ingresos del UNICEF ascendieron a 43,5 millones de dólares. Esto
representó un aumento de 5,0 millones de dólares, o sea del 13,1%, en relación
con 1967, frente al aumento de 3,3 millones de dólares, o del 9,4%, registrado
en 1967 respecto del año anterior. En 1968 las contribuciones de los gobiernos
llegaron a un total de 28,8 millones de dólar~s, es decir que aumentaron en 0,4 mi­
llones á.¿ dólares respecto de 1967.. Las contribuciones de los gobiernos compren­
dían 0,8 millones de dólares destinados a proyectos concretos, cuya aceptación
fue aprobada por la Junta Ejecutiva en 1968. Los ingresos de fuentes no guberna­
mentales rebasaron los de 1967 en 2,4 millones y ascendieron a 7,9 millones de
dólares. En ese total figuraban 2,6 millones de dólares destinados a proyectos
aprobados por los grupos contribuyentes. Los ingresos netos de la campaña de
ventas de 1967 de tarjetas de felicitación y artículos conexos fueron de 3,2 millo­
nes de dólares, a los que se agregó la cantidad de 1,7 millones de dólares a que
llegaba el capital de operaciones del Fondo de Tarjetas de Felicitación al término
de su campaña de ventas de 1966. Los ingresos varios registraron un aumento de
0,3 millones de dólares en relación con 1967.

Gastos

2. El total de 45,9 millones de dólares gastados con cargo a las asignaciones
de la Junta Ejecutiva fue el gasto anual más alto de la historia del UNICEF desde
que, en 1950, éste empezó a dar principal importancia a los programas a largo
plazo en los países en desarrollo. Ese totai, que comprendía 1,8 millones de
dólares para la situación de urgencia de Nigeria, rebasó los gastos de 1967
en 6,0 millones d~ dólares.

). Los gastos netos de los servicios de ejecución 11 en 1968 ascendieron a 5,1 mi­
llones de dólares, frente a los 4,8 millones de dólares del año anterior. Asimismo,
en 1968 algunos gastos locales, por valor de 0,8 millones de dólares, de ciertas
oficinas locales fueron cubiertos por contribuciones en efectivo d'e gobiernos que
reciben ayuda del llliICEF. En 1968 los gastos administrativos netos ascendieron
a 3,0 millones de dólares, o sea al 6,64% del total, en comparación con los 2,8 mi­
llones de dólares (el 7,24%) de 1967.

~J Los gastos netos se obtienen restando de los gastos brutos del estado de
cuentas III los ingresos netos del plan de contribuciones del personal y las
comisiones por compras.

-5-
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~ondos en dep6sito suplementarios

4. Además de los ingresos de 1968 para los recursos generales del UNlCEF, que
ascendieron a 43,5 millones de dólares, varios gobiernos traspasaron al UNlCEF:
a) 4,7 millones de d6lares para la adquisici6n de suministros y equipos adicionales
destinados a proyectos que recibían ayuda del UNlCEF; y b) 1,0 mil16n de dólares
para los gastos de·ciertas oficinas locales y ~8ra la ejecuci6n, sobre todo en
relaci6n con el transporte local, de programas que ~ecibían asistencia del UNlCEF.
En 1968 los gastos financiados con cargo a los fondos depositados ascendieron
a 4,9 y a 0,9 millones de dólares en los epígrafes respectivos. Los fondos tras­
pasados se consideran fondos en dep6sito y no están incluidos en los totales de
ingresos y gastos del UNlCEF que figuran en el estado de cuenta l. En las notas
del estado de cuenta l figuran cuadros separados en los que se detallan esas
operaciones.
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Sit~~9i6n financie~

5. En 1968 las asignaciones netas aprobadas por la Junta Ejecutiva ascendieron
a 46,2 millones de d6lares, o sea, 1,4 millones menos que en 1967. Las asignaciones
aprobadas pendientes de aplicación al 31 de diciembre de 1968 ascendían a 33,9 mi­
llones de d6lares, y con cargo a esta suma se habían contraido obligaciones en
concepto de suministros y equipo por la cantidad de 8,5 millones de dólares. Los
suministros en almacén y en tránsito que había a fines de 1968 con cargo a las
asignaciones pendientes ascendían a 7,0 millones de d6lares, y se habían adelan­
tado 1,5 millones de d6lares a gobiernos y 0,3 millones de d6lares a organizaciones
de las Naciones Unidas para pensiones de estu.dio, subsidios de formaci6n profesional
y servicios conexos.

6. Al 31 de diciembre de 1968 el saldo neto del activo ascendía a 21,0 millones
de dólares (22,8 millorles de d6lares a fines de 1967) y estaba constituj,do por
16,0 millones de dólares en efectivo por {fondos en caja e inversiones a corto
plazo) y 12,0 millones de valores por cobrar, menos 7,0 millones de délares en
obligaciones distintas de las asignaciones.

7. La Junta Ejecutiva pidió, en su período de sesiones de mayo de 1966
g/

que los fondos del UNICEF se utilizaran con más prontitud; a ello se debe que en
los últimos tres años los gastos hayan rebasado los ingresos hasta un total de )
4,9 millones de d61ares. Este procedimiento no puede continuar y en lo sucesivo
los gastos deberán limitarse aproximadamente al nivel de los ingresos recibidos.

g/ E/ICEF/548/Rev.l, párr. 39.
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B. INFORME DE LA JUNTA DE AUDITORES SODRF1 J.JOS ESTADOS
DE CUENTAS DEL FONDO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA

INFANCIA

1. El Director Ejecutivo del Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia pre­
sent6 los siguientes estados de cuentas para su certificaci6n por la Junta de
Auditores:

Estado I:

Estado II;

Estado III:

Ingresos y gastos correspondientes al ejercicio econ6mico
terminado el 31 de diciembre de 1968;

Situaci6n financiera al 31 de diciembre de 1968;

Estado combinado de cálculos presupuestarios, obligaciones
contraídas y saldos no utilizados en relaci6n con los servicios
administrativos y de ejecuci6n, correspondiente al ejercicio
econ6mico terminado el 31 de diciembre de 1968.

2. La Junta de Auditores opina que los estados de cuentas del UNICEF podrían
mostrar los resultados de sus opere,ciones y su situaci6n financiera en una forma
más clara y significativa, acorde con los principios contables generalmente acepta­
dos. Se recomendaron a la administraci6n del UNICEF varios cambios concretos en
esos estados de cuentas para mejorar tanto su formato como su presentaci6n. La
Junta recomienda que esas modificaciones se pongan en práctica en la preparaci6n
y presentaci6n de los estados de cuentas correspondientes a 1969.

3. El UNICEF ha aceptado la propuesta de consignar, en los futuros estados de
cuentas, los adelantos en concepto de asistencia distinta de los suministros como
gastos del programa. El control de dichos gastos se está haciendo más estricto.

4. En su informe del año pasado, la Junta hizo algunas recomendaciones sobre los
acuerdos con los comités Nacionales. El Director Ejecutivo inform6 a la Junta
que ha tratado de celebrar acuerdos firmados con cada Comité Nacional pro UNICEF.

5. La Junta expresa su agradecimiento por la cooperaci6n y ayuda que recibi6 de
la administraci6n en el cumplimiento de sus obligaciones.

(!:i_~m¿tdo) S.M. RAZA, S. Pk.,
Contralor y Auditor

General del Paquistán

ol. de julio de 1969

A.M. HENDERSON,
Auditor General

del Canadá

-7-

Victor G. RICARDO,
Contralor General
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C. ESTADOS DE CUENTAS CORRESPONDIENTES P:L EJERCICIO ECONOMICO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1968

o1. Los estados de cuentas del UNICEF correspondientes al 22. ejercicio econ6mico
constan de: tres estados de cuentas principales:

l. Ingresos y gastos correspondientes al ejercicio econ6mico terminado
el 31 de diciembre de 1968;

II. Situaci6n financiera al 31 de diciembre de 1968;

III. Estado combinado de cálculos presupuestarios, obligaciones contraídas
y saldos no utilizados en relaci6n con los servicios administrativos
y de ejecuci6n, correspondiente al ejercicio econ6mico terminado el 31 de
diciembre de 1968.

2. Además, se agregan los siguientes cuadros demostrativos:

A. Contribuciones de los gobiernos para el ejercicio econ6mico terminado
el 31 de diciembre de 1968;

B. Contribuciones de fuentes no gubernamentales para el ejercicio econ6mico
terminado el 31 de diciembre de 1968;

01

Fe

01

P.r

C. Estado de las asignaciones, los gastos y los saldos de asignaciones a
los programas, correspondiente al ejercicio econ6mico terminado el 31 de
diciembre de 1968; Se:

D. Inversiones a corto plazo al 31 de diciembre de 1968;

E. Contribuciones de los gobiernos pendientes de cobro al 31 de diciembre
de 1968.

3. También se agregan notas que forman parte integrante de los estados de cuentas.

-8-
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1967

Ingresos y gastoo correspondientes al ejercicio econ6mico
terminado el 31 de diciembr~

(d61ares de los EE.UU.)(a61ares de los EE.UU.)
-

Ingresos

Contribuciones de los gobiernos,
incluidas las sumas por recibir
(Cuadro A)

Contribuciones de fuentes no
gubernamentales (Cuadro B)

Fondo de Tarjetas de Felicitaci6n

otros ingresos

Ingresos totales

28.815.334 ,53

7.857.019, 47

4.955.984 ,66

1.873.370.82

43.501.709,48

28.382.344,77

5.544.788,53

3.000.QOO,00

1.541.~45.24

38.468.378,54

Gastos

Programas de asistencia (Cuadro C)

S~nistros y equipo, incluidos
los fletes

Asistencia distinta de los
sumini stros:

Becas de ampliaci6n de estu:.':tos
y subsidios para formaci6u
profesional

PersODAl de proyectos
otros servicios

Servicios de ejecuci6n (Estado III)

Gastos administrativos (Estado III)

30.488 .327,84

4.287.196,77
1.399.403,74

821.727.29

36.996.655,64

5.701.420.39

42.698.076, 03

3.236.674.99

3.733.511, 72
1.363.006, 67

544.435.39

31.600.068 ,81

5.312.469.00

36.912.537,81

i,.054 .516 ,45

Total de gastos

Exceso de los gastos sobre los ingresos

45.934.751,02

=~,;~~~,;~;~~~-

39.961.054.26

1.498.675.172-=ra.====:c::z:===

Las notas de la secci6n D, p!Ú'rafos 1 a 8
son parte integrante del presente estado
y deben leerse junto con el mismo.

CERTIFICADO CONFORME: APROBADO:

(Firmado) W.(¡\. MIDDEIMANN
Gontralor

(Firmado) Henry R. LABOUISSE
Director Ejecutivo

CERTIFICADO DE COMPROBACION DE CUENrAS

Víctor G. RIcMmO
Contralor General ~ Colombia

~"'., ....• .".~.,." ..
... .. .... ':r-/!'
~',-._--

El precedente estado de ingresos y gastos del Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia para el
ejercicio econ6mico terminado el 31 de diciembre de 1968 ha sido examinado de conformidad con las instruc­
ciones recibidas. Hemos obtenido todos los informes y. explicaciones que solicitamos y, como resultado de
la comprobaci6n a que hemos procedido, certificamos que, a nuestro juicio, y a reserva de las observaciones
formuladas en nuestro informe, dicho estado es exacto.

(Firmado) S.M. RAZA, S.Pk. A.M. HElNDERSON
Contralor y Auditor General Auditor Gener~l

del Paquist~n del Canad~

l~ de julio de 1969
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Víctor G. RICARDO
Contra10r General de Colombia

A.M. HENDERSON
Auditor Gener:l1

del Canadá

41.203.200,00

APROBADO:

(Firmado) Henry R. LABOUISSE
Director Ejecutivo

Las notas de la Sección D, párrafos 9
a 22 son parte integrante del presente
estado y deb~n leerse junto con el
mismo.

CERTIFICADO DE COMPROBACION DE CUENTAS

Situaci6n financiera al 31 de diciembre

El precedente estado sobre la situaci6n financiera del Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia para
el ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 1968 ha sido examinado de conformidad con las instruc­
ciones recibidas. Hemos obtenido todos los informes y explicaciones que solicitamos y, como resultado de la
comprobaci6n a que hemos procedido, certificamos que, a nuestro juicio, y a reserva de las observaciones formu­
ladas en nuestro informe, dicho estado es exacto.

(Firmac1o) S.M. RAZA, S.Pk.
Contra10r y Auditor General

del Paquistán

1~ de julio de 1969

CERTIFICADO CONFORME:

(Firmado) W.G. MIDDEIMANN
Contra10r

!!:I Además, las obligaciones en firme
aprobadas por la Junta Ejecutiva con
cargo a ingresos futuros, pero con
cargo a las cuales aún no se han
efectuado asignaciones ascendían a

1968 1967...
(d61ares de los EE.UU.) (d61ares de los EE.UU.)

~

Asignaciones aprobadas por la Junta
Ejecutiva pendientes de ap1icaci6n

63.289.415,48(Cuadro c) 63.590.104,03

otras obligaciones

Cuentas por pagar y otras obliga-
2.769.175,95aiones por liquidar 3.805.959,61

Fondos en depósito - gobiernos 2.903.394,12 2.956.239,46
Fondo Maurice Pate 58.006,11 65.841,86
Fondo Rotatorio para informaci6n

107.307,66pública 75.718,01
Reserva para seguros 200.000,00 200.000,00

7.043.077,85 6.098.564,93

Total. del pasivo 70.633,181,88 69.387.980,41

~:

~:

Efectivo en caja, en tránsito y
en bancos 2.947.456,95 3.705.701,30

Inversiones a corto plazo (Cuadro D) 13.012.085,40 11.297.024,94
"Contribuc1one. par cobrar de los

8.200.250,25gobiernos (Cuadro E) 5.862.877,42
Sumas entregadas en depósito a

organismos gubernamentales y
2.606.407,12proveedores 2.857.289,32

Cuelntas por cobrar, anticipos y
4.119.606,84 4.205.902,31depósitos

Suministros en slmac~n y en tránsito 6.972.186,92 7.394.765,07
Anticipos al Fondo de Tarjetas de

833.249,46Felicitación y operaciones conexas 983.268,98

Total del activo 36.754.771,83 38.243.300,45

Saldo: Asignaciones aprobadas por
33.878.410,05!!:1 31.144.679,96financiar con ingresos futuros
=========== ===========

30.462.200,00
-====-===--=-
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CUADRO A

Contribuciones de los gobiernos (incluidas las contribuciones por cobrar)
p'~ra el ejercicio econ6mico terminado el 31 de diciembre de 1968

Moneda en que se
pag6 o praneti6 Para proyectos Para recursos

Gobiernos la contribuci6n concretos generales ~

(d61ares de los EE.UU.)

Afganistán D6lares de los EE.UU. 10.000,00 10.000,00

Alto Volta Francos (OFA) 10.204,08 10.204,08

Arabia 6audita D6lares de los EE.UU. 20.000,00 20.000,00

Argelia Dinares 40.039,79 40.039,79

Argentina Pesos 35.714,29 35.714,29

Australia D61ares australianos 430.107,53
D6lares de los EE.UU. 101.526,88 537.634,41 537.634,41

Austria Chelines 116.415,89 116.415,89

Bahamas Libras esterlinas 2.399,81 2.399,81

Barbados
',' D6lares de los EE.UU. 1.800,00 1.800,00

Bélgica Francos 240.000,00 240.000,00

Birmania Libras esterlinas 57.600,00 57.600,00

Brasil Cruzeiros nuevos 55.441,34 55.441,34

Brunéi Libras esterlinas 4.899,62 4.899,62

Bulgaria Levas 17.094,02 17.094,02

Camboya D6lares de los EE.UU. 2.000,00 2.000,00

Camerun Francos (CFA) 20.000,00 20.000,00

Canadá D6lares de los EE.UU. 931.857,89 931.857,89

Ceilán " Libras esterlinas 1l.811,56
Rupias 8.478,99 20.290,55 20.290,55

Colanbia D61ares de los EE.UU. 149.965,28 149.965,28

Congo (Repl1blica del) Francos (OFA) 11~.285, 71 14.285,71

Congo (Repl1blica
DPJnocrática del) D6lares de los EE.UU. 39.400,00 39.400,00

Costa de Marfil Francos (CFA) 10.204,08 10.204,08

Costa Rica D61ares de los EE.UU. 15.037,50 15.037,50

Cuba En especie (t:\z'6car) 70.000,00 70.000,00

Chad Francos (CFA) 13.795,92 13.795,92

Checoslovaqu':'a Coronas 69.444,44 69.444,44

Chile D6lares de los EE.UU. 120.000,00 120.000,00

China D61ares nuevos de Taiwán 40.000,00
D6lares de los EE.UU. 20.000,00 10.000,00 50.000,00 60.000,00

Chipre Libras esterlinas 3.523,58 3.523,58

Dehomey Francos (CFA) 4.081,63 4.081,63

Dinamarca Coronas
466.666,67 1~66 .666,67

Dominica D61ares de los EE.UU. 197,71 197,71

Ecuador Dólares de los EE.UU. 9.151,53 9.151,53

España Pesetas
85.714,25 85.714,25

Estados Unidos de América Dólares
12.000.000,00 12.000.000,00

Etiopía D61ares
.18.136,38 18.136,38

Filipinas Pesos
186.528,50 186.528 ,50

Finlandia Marcos
220.000,00 220.000,00

Francia Francos
1.410.408,16 1.410.408,16

Gab6n Francos (CFA) 16.000,00 16.000,00

Gambia Libras esterlin~!3
1.919,85 1.919,85

Ghana Cedis nuevos 25.492,81 25.492,81

Granada Libras esterlinas 499,96 499,96

Grecia D61ares de los EE.UU. 69.000,00 69.000,00

Guatemala Quetzales
15.000,00 15.000,00

Guinea Francos 35.285,72 35.285,72

Guyana D61ares de los EE.UU.
6.000,00 6.000,00

Honduras Lempiras
20.000,00 20.000,00

Honduras Bri"Cánica Libras esterlinas 599,95 599,95

Hong Kong Libras esterlinas
5.155,84 5.155,84

Hungría Forints
6.666,67 6.666,67

India Rupias 693.333,33 693.333,33

Indonesia D6lares de los EE.UU.
44.000,00 44.000,00

Irak Dólares de los EE.UU. 69.428,25 69.428,25

Irán D6lares de los EE.UU. 300.000,00 300.000,00

Irlanda Libras
l5.104,5:~ 15.104,53

Islandia Coronas
10.664,04 10.664,04

Israel D6lares de los EE.UU.
42.500,00 42.500,00

Italia Liras 320.000,00
D6lares de los EE.UU. 100.132,66 100.132,66 320.000,00 420.132,66

Jamaica D61ares de los EE.UU.
1l.9l8,50 1l.918,50

Japón Yens
470.000,00 470.000,00

Jordania Librao esterlina
5.600,67 5.600,67

Y.enia Chelines
8.403,36 8.403,36

'Kuwait D6lares de los EE.UU.
10.000,00 10.000,00

-12-
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CUADRO A (continuación)

Moneda en que se
pag6 o prometi6 Para proyectos Para recursos

Gobiernos la contribución concretos generales ~

(d61ares de los EE.UU.)

Laos D6lares de los EE.UU. 2.500,00 2·500,00
Líbano Libras 14.423,08 14.423,08
Libia Libras esterlinas 12.625,10 12.625,10
Liechtenstein D61ares de los EE.UU. 1.500,00 1.500,00
Luxemburgo Francos belgas 6.000,00 6.000,00
Madagascar Francos (CFA) 10.204,08 10.204,08
Ma1asia Libras esterlinas 63.899,12 63.899,12
Ma1awi Chelines 2.277,87 2.277,87
Mal! Francos 17.551,02 17.551,02
Marruecos D61ares de los EE.UU. 50.000,00 50.000,00
Mauritania Francos (CFA) 8.163,26 8.163,26
M6naco Francos franceses 2.040,82 2.040,82

..
Mongo1ia D61ares de los EE.UU. 4.300,00 4.300,00
Monserrat Libras esterlinas 99,99 99,99
Nepa1 Rupias 241,12 241,12
Nicaragua D61ares de los EE.UU. 20.000,00 20.000,('0
Níger Francos (CFA) 12.244,90 12,244,90
Noruega Coronas 554.280,58 554.280,58
Nueva Ze1andia D61ares 134.408,60 134.408,60
Países B~'jos Florines 194.444,44 194.444,44
Panamá .... : D6lares de los EE.UU. 20.000,00 20.000,00
Paquistán Rupias 119.172,62

Libras esterlinas 42.412,02 161.584,62 161.584,62
Perú Soles' . 52.173,91 52.173,91
Polonia Z10tys 200.000,00 200.000,00
Reino Unido de Gran Bretaña

e Irlanda del Norte Libras 1.200.000,00 1.200.000,00
R~p~b1ica Arabe Unida Libras 143.500,00 143.500,00
República Centroafricana Francos (CFA) 10.000,00 10.000,00
República de Corea D61ares de los EE.UU. 10.000,00

Wons 15.000,00 25.000,00 25.000,00
República Federal de

Alemania Marcos 62.500,00 1.500.000,00 1.562.500,00

¡ República Socialista
Soviética de Bie10rrusia Rublos 62.500,00 62.500,00

) República Socialista
~ Soviética de Ucrania R>J.b10s 125.000,00 125.000,00
)

)
República Unida de Tanzania Chelines 14.215,69 14'.215,69

~ Rumania Lei 25.000,00 25.000,00
) San Crist6bal Libras esterlinas 499,96 499,96
)

i
Santa Lucia D61ares de los EE.UU. 850,00 850,00

1
Santa Sede D61ares de los EE.UU. ¡.Ooo,oo 1.000,00

6
Senega1 Francos (CFA) 10.204,08 10.204,08

O
Sierra Leona Libras esterlinas 11.200,00 11.200,00

O
Singapur Libras esterlinas 6.532,82 6.532,82

2
Siria Libras 12.019,23 12.019,23

°
Some1ia D61~res etiopes 5.000,10 5.000,10

O
Sudáfrlca Rands 50.438,32 50.438,32
Sudán Libras esterlinas 13.049,94 13.049,94

'5 Suecia Coronas 602.325,),¡.3 1.744.186,05 2.346.511,48,4
;7

Suiza Francos 11.574,08 833.333,33 844.907,41.
Swazilandia Rands 1.400,00 1.400,00

;3 Te,i1andia En especie (arroz)lO
!5

Valor calculado en 130.000,00
Bats 93.750,00 223.750,00 223.750,00

>O Toga Francos (CFA) 8.163,27 8.163,27
¡3
>4 Túnez Francos franceses 26.841,63 26.841,63

)0 Turqu!e. Liras 194.444#44 194.444,44
Uganda Chelines 11.2()1.~,48 11.204,48

56 Uni6n de Repób1icas

50
Socialista~ Sbviéticas Rublos 675.000,00 675.000,00

DO
Venezuela D61ares de les EE.UU. 50.000,00 50.000,00

67
Yugoslavia Dinares nuevos 200.000,00 200.000,00
Zambia D61ares de los EE.UU. 17.000.00 17.000,00

36
00 786.532,17 28.028.802,36 28.815.;;4,53
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CUADRO B

Contribuciones de fuentes no gubernament~~9s para
el eJerc~cio econ6mico terminaao 71-;1 de diciembre

de 1968 clasificadas por países

Para proyectos Para recursos Vene
Yuge

País concretos _ge~~ra1e~ Total_.-._... _--- --
(d61ares de los EE.UU. )

Arge1,ia 60,00 60,00 SeCI
Australia 402.441,77 1.375,37 403.817,14 Ur
Austria 1·935,75 1.345,01 3. 280,76
Bélgica 1.779,26 108.484,76 110.264,02
Birmania 24,80 24,80
Brasil 12,50 12,50 Mene
Camerún 11,26 11,26
Canadá 23.509,90 642.848,72 666.358,62
Congo, República Democrática del 2.300,00 2.300,00
Costa de Marfil 20,41 20,41
Dinamarca 3.047,41 7.005,75 10.053,16
España 40.100,19 7. 207,65 47.307,84
Estados Unidos de América 663.675,00 3.172.702,50 3.836.377,50
Filipinas 212,78 212~78
Finlandia 38.918,99 38.918,99
Francia 53.468,19 771.474,70 824.942,89
Grecia 5,00 5,00
Haití 400,00 400,00
India 239,96 206,20 446,16
Irlanda 23.998,08 47.996,16 71.994,24
Israel 34,29 34,29
Italia 2.784,42 19.989,44 22.773,8'6
Jap6n 3.611,11 55·031,97 58.643,08
Líbano 294,47 294,47
Luxemburgo 1.410,60 1.410,60
Marruecos 21,91 21,91
Noruega 10.177,02 10.177,02
Nueva Ze1andia 97.446,24 1.216,96 98.663,20
Países Bajos 985·956,42 49.141,81 1.035.098,23
Paraguay 12,10 12,10
Paquistán 5,82 5,82
Reino Unido de Gran Bretaña e

Irlanda del Forte 60.794,53 8. L~13,58 69. 208,11
República Federal de Alemania 162.753,32 292·957.12 455.710,44
Singapu:r 52 , 6i'i" 52,84
Suecia 19,,186,04 19.186,04
Suiza 90.398,52 18.624,36 109~o22,88

Tailandia 221,61 221,61
Túnez 8,55 8,55
Uganda 70,03 70,03
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CUADRO B (con"0:-~~J:§E)

4&111 111 l' I

.--------
7.897.710,01

Para proyectos Para recursos
_.?_,?~"et~s_ .,_~~~~~~le_s__

(dólares de los EE.UU.)

228,00
58,86

Venezuela
Yugoslavia

Secretaría de las Naciones
Unidas

Menos: Suma transferida al Fondo
Rotatorio para informa­
ci6n pública, destinada a
cubrir los gastos de las
campañas de televisi6n del
UNICEF

2.619.371,08

3.368,02

2.622.739,10

----,--' •._-
2.622.739, lO

5. 278.338,93

8.594,50--_......-
5. 286.933,43

52.653,06

5.234.280,37
--- --_._-----

Total

228,00
58,86

7.909.672;53

52.653,06

7.857.019,47
-_-:"'::"---:-=0:==_
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CUADRO D

Inversiones a corto plazo al 31 de diciembre de 1968

(d61ares de los EE.UU.)

Qep6sj.!.o_s. ..E:E-'p_~.~_c_0.E.

pep6_sito-.s~_~iete.. .d_fas~-.E_6.!aE...es
de los EE.UU.

Interés
{por~e...~atie)

Chase Manhattan Bank, Nueva York
Chase Manhattan Bank, París
Irving Trust Company, Nueva York
Manufacturerrs Hanover Trust

Company, Nueva Yorlc
Banlcers Trust Company, Nueva

York
Chemica1 Bank New York Trust

Company, Nueva York

Fondo Maurice Pate,

Franlc1in Nationa1 Banlc,
Nueva York

Chase Manhattan Bank, Nueva York
Irving Trust Company, Nueva York
Bankers Trust Company, Nueva

York
Chemica1 Bank New York Trust

Company, Nueva York
Manufacturerrs Hanover Trust

Company, Nueva Yorlc
Bank of America, Nueva Yorlc
Ballicers Trust Company, Londres

TOTAL DE DEPOSITOS BANCARIOS
EN DOLj.\RES DE LOS EE.UU •

-------._ ...,-_._..._-,--

Banque \'lorms et Cie, P~rís

Bankers Trust Company, Londres
Morgan Grenfe11 and Co. Limited,

Londres

191.892 ,70
107.000,00

17.112,74

14.012,09

3.153,31

948,45

52 .194,19

3.100.000,00
1.400.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00
500.000,00
350.000,00

8.736.313,48

1.219.356,40
360.329,18

131.989,44

-21-

334.119,29

52 .194,19

8.350.000,00

4,80

4,00
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a][ SiL; 13

Depósitos a la vista y a siete
.~[as ~ o~!as moñeda~ '\cont inuaci?n)

(d61ares de los EE.UU.)
Interés

.{porcent.aje )

National Provident Fund,
Wellington 65.123,95

Christiania Bank og Kreditkasse,
Os10 1.039,65 1·777.838,62 5,66

Dep6sitos a plazo (vencimiento de
enero -áIñáyo de 1969)'--------
.._"- -- _...._--

Bankers Trust Company, Londres 783. 292,47
Central Bank oí India Ltd.,

Nueva Delhj 773.333,33
Banque Worms et Cie, París 314.897,26
Commonwealth Trading Bank oí

Australia, SydneJf 296.818,99
Banque Ottomane, Ankara 277.777,78
Bank oí America, Manila 51.813,47 2.497.933,30 4,78

.----.

TOTAL DE LOS DEPOSITOS
BANCARIOS EN OTRAS MONEDAS 4.275.771,92_.
TOTAL DE LAS INVERSIONES 13.012.085,40 5,64

. .__ ...~--
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CUADRO E

Contribuciones de los gobiernos pendientes de
_.- ... .c.2bL~.iI3fde di~~mbr~...d.e 19.613 ----

Gastos 10-
Recursos generales cales de___ _____A_..

Para los las ofici-
años ante- nas 10ca- Total de las
riores a les para contribucio-

Gobiernos 1968 Para 1968 "Y1§6/19§ª nes por cobI'ar
_.-----~-- -----_._- _..--.-. .-

(d61ares de los EE.UU.)

Afganistán 10.000,00 10.000,00 21.000,00 41.000,00
Argelia 40.000,00 27'.000,00 67.000,00
Argentina 21.428,57 35.714,29 57.142,86
Birmania 57.600,00 57.600,00
Bolivia 15·600,00 15.600,00
Ceilán 8.4'78,99 6.016,80 14.495,79
Congo

14.285,71 14.285,', .L(Brazzaville)
Costa Ri,ca 64.421,00 15·037,50 79·458,50
Chad 13.795,92 13.795',92
Chile 120.000,00 120.000,00
China 50.000,00 50.000,00
Dahomey 4.081,63 4.081,63
El Salvador 20.000,00 20.000,00
España 85.714,25 85·714,25
Estados Unidos de América 3.713.790,00!l 3.713.790,00
Filipinas 118.458,56 118.458,56
Ghana 19.609,15 1.400,65 21.009,80
!1aití 10.000,00 10.000,00
India 80.000,00 80.000,00
Irán 300.000,00 7.500,00 307.500,00
Israel 42.500,00 42.500,00
Jamaica 11.918,50 11.918,50
Kuyrait 10.000,00 10.000,00
Laos 2.500,00 2.500,00
Madagascar 10.204,08 10.204,08
Nepa1 1.250,00 1.250,00
Nicaragua 20.000,00 20.000,00
Nigeria 420,05 420,05
Nueva Ze1andia 134.408,60 134.408,60
Panamá 15.000,00 20.000,00 35.000,00
Paquistán 156.971,86 156.971,86
Paraguay 50.000,00 50.000,00
Perú 24.636,73 52 .173,91 76.810,64
República Dominicana 60.000,00 60.000,00
Senega1 10.204.08 10.204.08 20.408.16
Sierra Leona 11.200.00 11.200.00
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JI Con cargo a este saldo, el UNICEF tenía al 31 de diciembre de 1968 cartas de
crédito irrevocables por valor de 1.901.301 dólares de los EE.UU.

TorAL

499,96
850,00

28.000,00
50.000,00
17.000,00

232.002,55

5.862.877,42

Total de las
contribucio­
ne~ p?!. Eobr_a.E

161.374,08

50.000,00
17.000,00

5.;81.996,99

499,96
850,00

223.750,00 8.252 ,55

CUADRO E (continuaci6n)- ...._-'-----

28.000,00

Ggstos 10-
Recursos generales cales dePara'·-íQs···-·· _.. -.- ._._-_.- las ofici-

años ante- nas loca-
riores a les para
_~2§..~... o P~ra 196_ª- ~6_~L.1968

(d6lares de los EE.UU.)

319.506,35

Gobiernos

1.1 ¡. :u JI

Tailandia

Territorios Britárticos
del Caribe

San Cristóbal
Santa Lucía

Trinidad y Tabago
Venezuela
zambia

11.1.1111111 1

•

-
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D. NOTAS QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS DE CUENTAS

Notas sobre el eB~ad~ I: Ingr~~~~ga~tos

Contribuciones de los gobiernos

l. En 1968 el UNICEF recibió contribuciones de 119 gobiernos por un total de
28.815.335 dólares. En esta suma se incluían 186.532 dólares para proyectos concre­
tos, de los cuales 184.207 fueron destinados a la ayuda de carácter urgente para
madres y niños nigerianos.

2. Además de estas contribuciones los gobiernos aportaron los siguientes fondos
durante el año que terminó el 31 de diciembre:

'")
)

)

)

)

)

a) Para la compra de suministros y equipo
importados destinados a los proyectos
que reciben ayuda del UNICEF en sus
países (cifras netas).

b) Contribuciones en efectivo para sufragar
los gastos de ejecución de ciertas
oficinas locales del UNICEF en países
que reciben asistencia, y en tres países
para la ejecución de programas que
reciben asistencia del UNICEF, princi­
palmente en relación con el transporte
local

Total

1968
(dólrtres de
los EE.UU.)

4.707.144,31

963.192,83

5.670.337,14

1967
(dólares de
los EE.ú1J.)

2.864.702,55

912.457,33

3.777.159,88

3. Estas sumas se consideran fondos en depósito, puesto que se han transferido
al UNICEF con fines concretos y los gastos que se haqen con cargo a ellas no están
sujetos a las asignaciones de la Junta Ejecutiva. Por ello tampoco figuran en
los ingresos del UNICEF ni en los gastos aprobados por la Junta Ejecutiva que se
indican en el estado 1, aunque en los cuadros 1 y 2 siguientes se detalla el movi­
miento de estos fondos.

-25-
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Mediterráneo Oriental
Arabia saudita
Irán
Jordania
Líbano
Libia
República Arabe Unida
Siria

TOTAL

CUADRO 2 (continuación)

saldos al Gastos saldos al
1~ de enero Fondos Total Gastos de '1 de diciembre

de 1968 recibidos disponible ejecución otros de 1968
(dólares de los EE.UU~)

10.000,00 10.000,00 10.000,00
'0.000,00 '0.000,00 '0.000,00
2.762,41 2.762,41 2.762,41
4.769,2' 4.769,2, 4.769,2'
2.414,77 2.414,77 2.414,77

12.197,5° 12.197,50 12.197,5°
4.807,69 4.807,69 4.807,69

66.951,60 66.951,60 66.951,60

29'.916,98 96'.192,8, 1.257.109,81 754.556,22 111."5,12 '91.218,47

6.

Contribuci6n de fuentes no gubernamentales

4. El crédito total para 1968, excluido el ingl"etlo procedente de las tarjetas de telicitación y opera­
ciones conexas, ascendió a 7.857.019 dólares, como se indica en el Cuadro B. En el Cuadro , se dan las
princiPales partidas de ingresos de tuentes no gubernamentales, con citras comParativas para 1967. La
transterencia de 52.6" dólares al Fondo Rotatorio Para Intormación Pública es una compensación por los
gastos cargados al Fondo en concepto de las campaiias de recaudaci6n de tondos por televisi6n de 1968 JI.

CUADRO'

1968 1967
Aumento o

(disminuci6n)

(dólares de los EE.UU.)
--------------------------~ ....

Para proyectos concretos, incluidos los
casos de urgencia 2.165.062,26 1.,49",1,4,64 805.846,97

Para recursos generales 420.58',46 233.328,69 187.254,77

Campafias de recaudación de tondos en Australia y
Nueva zelandia para proyectos de nutrición
aprobados 450.268,83 258.528,95 201.820.53

Colectas de la víspera del Día de Tod08 los santos
(principalmente en los Estados Unidos y
el canadá) 3.803.519,03 3.450.248,11 353.270,92

C81Dpai'ias de recaudación de tondos por televisión
en Europa 996.949,28 142.030,86 854.918,42

Donativos de varios grupos y de particulares 73. 289p67 lll.517,28 ( 38.227,61)

7.909.672,53 5.544.788.53 2.364.884,00

Recaudaciones de 108 Canités Nacionales pro UNICEP'

lh~: Transterencia al Fondo Rotatorio para
Intormación Pu'"blica para cubrir 108
gastos de las campaíías de televisión
del UNICEF

TOTAL

52.653,06

7.857.019,47

( 52.653,(6)

2.312.230,94

7.
31 di-

8.
de al
fabr:
las (
inev:
últlr
párrt

-

....._------------------------------------------- --
E/lcrEF/AB/L.75, inciso c) del pAnoato '2.



F;pndo de Tarjetas de Fe1icitac1ójl

5. En 1968 el ingreso total de esta fuente, que ascendi6 a 4.955.985 d6lares estaba constituido por:

a) El exceso de los ingresos sobre los gastos para la campaña de 1967.
(Año contable hasta el 30 de abril de 1968.)

b) El capital de operaciones al l'? de enero de 1968 transferido de confor­
midad con la decisi6n adoptada_por la Junta Ejecutiva en su período
de sesiones de Junio de 1967 51.

(en d61ares de
los EE.UU.)

1,112.132.01

4.955.984,66

10.000,00
98.422,04

46.573,07
--..12'.898.32
1.820.624,80

279.379.26
1.541.245,24

~

(en d6lares de
los EE.UU.)

774.373,64
757.357,70

l2§I

(en dólares de
los EE.UU.)

15.438.159,16
6.979.298,75

..3,541.511.12
25.959.035,03

759.284,18
791.964,73

10.000,00
164.612,34

49.854,44
202.051.50

1.977.767,19
104,326.37

1.87;.370,82

15.990.789,92
10.468.192,29

4,020.342.6,
30.488.327,84

!2§1i

(en d6lares de
los EE.UU.)

~

(en dólares de
los EE.UU.)

Prosramas de asistencia

Interés de las inversiones a corto plazo
Plan de contribuciones del personal
Comisi6n por servicios de adquisici6n para otros

organismos
Venta de excedentes y artículos anticuados
Obligaciones presupuestarias canceladas del año

anterior
Varios, incluidos descuentos, comisiones y créditos

k1enos: Ajustes por tipo de cambio (cifras netas)

Total

1) suministros expedidos a 106 países asistidos

a) Directamente del fabricante
b) Del Centro de Embalaje y Montaje de Copenhague

2) Flete y cargas conexas

si E/lCEF/56;, .párr. 217.

~ En un reciente documento de la Divisi6n de Administración Pdblica del Oepartamento de Asuntos
Econ6r¡icos y Sociales de las Naciones Unidas, titulado "I!l!Pfovement of S\3PPlY Mane,gement"
(ST/TAO/M.39, enero de 1968), figur4rl, en el capitulo IV, los diversos métodos utilizados para la
evalu~c16n de existencias, y en el párrafo E se indican las ventajas de utiliz~ precios de expedición
uniformes.

7. ws gastos de suministros y equipo, incluido el flete, correspondientes al ejercicio terminado el
31 de diciembre, comprendieron:

8. Los suministros enviados desde el Centro de Embalaje y Montaje de Copenhague se cargan a los programas
de asistencia a precios de expedici6n uniformes gI, que en la actualidad incluyen el 7~ por flete desde el
fabricante hasta Copenhague y el 10% en concepto de gastos locales de eJecuci6n. En el cuadro 4 fi~~an
las operaciones financieras del Centro de Copenhague en 1968, con cifras comParativas para 1967. Los saldos
inevitables que resultan del empleo de los precios uniformes forman parte de las diferencias entre estos
últlmos y los costos efectivos, y se van cargando contra el valor de inventario, como se indica en el
párrafo 21, para futuros ajustes. Esta es la práctica normal en la contabilidad de almacenes.

Otros ingresos

6. Para el ejercicio terminado el ;1 de diciembre, estos ingresos consistieron en lo siguiente:
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CUADRO 4

Centro de Embala.1e y Montaje de Copenhague

t:

Estado de las operaciones correspondientes al ejercicio terminado
el 31 de diciembre

(en d61ares de los EE.tro.)
1968 --- 1967

(en dólares de los EE.UU.)
Suministros ~ equipo e~didos

A los programas de asistencia
del UlUCEF

Contra reembolso
10.468.192,29

272,240.46

10.740.432,75

6.979.298,75
76,619.91

7.055.978,72

~: Costo de los artículos
Flete hasta el Centro

Margen de operaciones

9.182.670,47
641.9,21.69 9.824.662.16

915.710,59

6.028.094,39
422.152.57 6,450,246.96

605,731,76

Menos:

Gastos de e,1ecuci6n

Sueldos, salarios y ~astos

comunes de personal
otros gastos y equipo permanente
Materiales de embalaje

~ para futuros ajustes

443.379,71
323.057,03
172.371.59 938.808.33

(23.037,74)

319.381,23
194.257,17
101.141.36 614.719,76

(9.048,00)

Notas sobre el e~tado 11: Situación financiera

Asignaciones aprobadas

9. Las ~signaciones aprobadas por la Junta Ejecutiva pero no aplicadas ascendieron a 63.590,104 d61ares
al 31 de diciembre de 1968, y los detalles correspondientes aparecen en la columna 9 del cuadro C. En el
siguiente cuadro se muestran los cambios ocurridos en la situación de las asignaciones durante 1968 y 1967,
primero en el total de asignaciones aprobadas y, en segundo lugar, en la parte del total de asignaciones
que queda por financiar con ingresos futuros.

CUADRO 5

Situaci6n de las asignaciones al 31 de diciembre

1968
Asignaciones
por financiar

Asignaciones con ingresos
aprobadas futuros
(en d61ares de los EE.tro.)

63.289.415,48 31.144.679,96 J
r
5
r
e
1
n
6
3
1
s

47.617.739.74
69.613.058,50

1967
Asignaciones
por financiar

Asignaciones con ingresos
aprobadas futuros

(en dólares de los EE.UU.)

55.638.730,00 21.995.318,76

39.967.054,26

63.289.415,48

47.617.739.74
103.256.469,74

46.235.439.57
71.380.119,53

43.501.709,48
45,934.751,02

63.590.104,03

46.235.439.57
109.524.855,05

Mú:
Atlgnaciones (cifras netas)!!!

HmlQ§,r
lngresos
Gastos

Saldos: 31 de diciembre

oSal,dos: 1 de enero

!I Las asignaciones aprobadas por la Junta EJeel.1.tiva menos las reducciones por ahorro o anulación,
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--
Cuentas por pagar y otras obligaciones por liquidar

10. El total constaba de las siguientes partidas principales al 31 de diciembre:

1968 1967

(en dólares de (en dólares de
los EE.UU.) los EE.UU~

a) Cuentas por pagar en concepto de suministros y ..
equipo vario, con los fletes correspondientes 2.035.746,42 1.785.3791.33

b) Cantidades debidas a las Naciones Unidas y
98.082,20organismos conexos 199.615,78

c) Cantidades debidas a los gobiernos y organismos
gubernamentales 216.264,16 116.089,95

d) Obligaciones presupuestarias pendientes 329.992,51 233.130,37

e) Obligaciones pendientes relativas a las tarjetas
de felicitación 568.663,84

f) Consignación para las cantidades por pagar a los
miembros del personal en virtud del plan de
igualación de impuestos 290.339,89 260.000,00

g) Varios 165.337.01 216.494.10

3.805.959.61 2.769.175,95

1967

293.916,98

2.956.239,46

(en dólares de
los EE.UU.)

1968

391.218,47

2.903.394,12

(en dólares de
los EE.UU.)

Fondo Maurice Pate

b) Para los gastos locales de ciertas oficinas locales
del UNICEF y, en tres países, para la ejecución
de programas que reciben asistencia del UNICEF,
principalmente en relación con el transporte local
(véase el cuadro 2).

a) Para la compra de suministros y equipo adicionales
destinados a los proyectos que reciben aYUda del
UNICEF (véase el cuadro 1).

Fondos en uepósito: gobiernos
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11. Al 31 de diciembre de 1968 había obligaciones contractuales pendientes por valor de 8,5 millones de
dólares, para suministros y equipo que se habían pedido con cargo a las asignaciones no aplicadas, pero
cuya entrega no se había efectuado aún en la fecha. Ese total era inferior en 1,5 millones de dólares a
los 10,0 millones de dólares de obligaciones contractuales pendientes al 31 de diciembre de 1967.

~ E/ICEF/542, párrs. 76 a 83.

12. El pasivo que aparece a continuación repr~senta los saldos no utilizados de fondos transferidos por los
gobiernos que recibieron asistencia al 31 de diciembre:

13. ~J ~n~o Maurice Pate fUp esta~leci~o por la Junta Ejecutiva en 1966 para reforzar los servicios
regionales de formación profesional en campos que beneficien a la infancia~. En 1967 se concedieron
subvenciones por un total de 25.200 d61ares para becas y equipo a dos universidades africanas en
reconocimiento de su contribuci6n a la formaci6n profesional en sanidad infantil para estudiantes
extranjeros. En 1968 la Universidad de Filipinas recibió una subvenci6n hasta un máximo de
12.000 dólares para tres becas anuales, en reconocimiento de su labor de formación de maestros desti­
nada a estudiantes extranjeros. Como al 31 de diciembre de 1968 el ingreso total del Fondo ascendía a
68.463 dólares, después de deducir las subvenciones hechas hasta la fecha, quedaba una suma de
31.263 d61ares para nuevas subvenciones. Los gastos en concepto de subvenciones en J.968 ascendieron a
10.457 dólares, y al final del año quedaba un saldo de 58.006 dólares para los gastos restantes de las
subvenciones existentes y el saldo disponible para otras futuras.



Fondo Rotatorio ara Inrormaci6n Nblica

14. El saldo de 75.718,01 dólares traspasado a 1969 reprP.senta los fondos no comprometidos del Fondo'
Rotatorio para Información PUblica al 31 de diciembre de 1968. En el cuadro siguiente se resumen las opera­
ciones de este Fondo en 1968, tanto en 10 que se refiere a ingresos como a gastos; se dan, asimismo, cifras
comparativas para 1967.

CUADRO 6

2Eeraciones financieras del Fondo Rotario para Información Pública

l. Saldo anterior

~:

1968
(en dólares de los EE.UU.)

107.307,66

1967
(en dólares de los EE.UU.)

147.090,12

11. Ingre.'aos
i) Participación en las campañas de

televisión
ii) Participación en la venta de

agendas
iii) Ventas diversas y otros ingresos
Iv) Asignaciones del presupuesto ~e

los servicios administrativos
y de ejecución

Menos:

111. Gastos
i) Escritores, fotógrafos y

productores
ii) Material audiovisual

iii) Material impreso

Iv) Gastos cargados al UNICEF por las
campañas de televisión

v) Participación en los costos de
producción de las agendas

IV. Saldo

Reserva para seguros

52.655,06

285.733,29
42.399,01

50.000,00

116.432,34
01.316,13

118.651,66

316.400,13

55.623,68

90.351,20

430.785,36

538.093,02

46~.375,01

75.718,01

142.445,43
42.041,44

100.000,00

75.266,86
94.002,06

155.000,41

284.486,87

431.576,99

107.307,66

15. En noviembre de 1950 se constituyó una reserva de 200.000 dólares al adoptar el UNICEF la política de
autoseguro. La reserva tiene que reponerse anualmente al nivel de 200.000 dólares, pero no fue necesaria
ninguna transferencia de fondos para este fin en 1968.

Efectivo en caJa, en tránsito y en bancos

16. Al 31 de diciembre de 1968 estos fondos ascendían a 2.947.457 dólares y comprendían 119.750 dólares
en moneda de los Estados Unidos y 505.045 dólares en otras trece monedas convertiQles. Los restantes
haberes en efectivo de 2.322.662 dólares en cincuenta y dos monedas, fueron reservados para compras, fletes
y otros gastos en las monedas de aportación. Los fondos en monedas distintas del dólar de los Estados
Unidos se contabilizaron en los libros en su equivalencia en dólares a los tipos de cambio vigentes al
31 de diciembre de 1968.

Inversiones a corto plazo

17. Al 31 de diciembre de 1968 las inversiones a corto plazo consist1an únicamente en depósitos bancarios
con un vencimiento máximo de 90 días. Del total de 13.012.085 dólares que aparece en el cuadro D"
8.736.313 d6lares de los depósitos estaban en moneda de los Estados Unidos" mientras que al 31 de
diciembre de 1967 la cantidad correspondiente era de 7.339.592 d6lares. El resto estaba en otras once
monedas. El rendimiento medio fue del 5,,64%, cifra ligeramente superior al 5,,11% que produjeron los
dep6sitos al 31 de diciembre de 1967.
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Contribuciones por cobrar de los gobiernos

18. El. total de 5.862.877 d6lares al 31 de diciembre de 1968, segÚn se detalla en el cuadro E, es inferior
en 2.337.373 d6lares al correspondiente al 31 de diciembre de 1967. En los años 1966, 1967 Y 1968 los
gastos excedieron de los ingresos, en vista de lo cual fue necesario pedir por anticipado las contribu­
ciones por cobrar a fin de mantener suficiente liquidez para las distintas actividades. Las contribuciones
por cobrar al 31 de diciembre de 1966 ascendieron a un total de 11.290.556 d61ares y, al 31 de diciembre
de 1967, a 8.200.250 d61ares.

Sumas entregadas en dep6sito a organismos gubernamentales y proveedores

1967
(en d61ares de

los EE.UU.)

1967

640.231,00

151.683.18

7.394.765,07

337.576,80

(en d61ares de los EE.UU.)

6.940.427 ,69

252.501.23

6.912.186,92

1968

(en d6lares de
los EE.UU.)

1968

565.840.81 6.521.168,19

a) Cantidades por cobrar de las Naciones Unidas y los
organismos especializados por suministros y anticipos
para becas y otros proyectos 302.827,59 083.767,71

b) Cantidades por cobrar de las campañas de lucha contra
el hambre 207.213,26 103.160,59

c) Cantidades por cobrar de los Comités Nacionales pro UNICEF 2.475.838,87 2.404.076.33

d) Fletes y reclamaciones de seguros 33.275,61 81,930,00

e) Dep6sitos administrativos y pagos por adelantado 401.568,36 529.984,82

f) Pago por adelantado de suministros pendientes de embarque
y de flete 369.092,61 137.720,46

g) Varios 329.790,54 265.262,40

4.119.606,84 4.205.902,31

(en d61ares de los EE.UU.)

Total

a) Existencias en el Centro de Embalaje
y Montaje de Copenhague o en
tránsito hacia el Centro

A precios de inventario uniform~7.087.009,00

Menos: diferencias entre los
precios de inventario
uniformes y los costos
efectivos

b) Existencias de DDT de calidad técnica
en curso de elaboraci6n (a precio
de costo)

c) Ex~stencias diversas, principalmente
en almacenes de proveedores (a
precio de costo)

Suministros en almacén y en tránsito

21. Estos correspondían a tres categorías principales al 31 fte diciembre

Los precios de inventarios unifonnes incluyen un recargo del 1% por flete desde los fabricantes hasta
Copenhague.

Cuentas por cobrar. anticipos y depósitos

'-,¡;:t.

19. El. total de 2.857.289 d61ares al 31 de diciembre de 1968 comprendía sumas entregadas en dep6sito a
organismos gubernamentales por valor de 1.357.907 d61ares, principalmente en Australia. el Canadá, el
Jap6n y Nueva Zelandia, para futuras entregas de suministros. y anticipos por un importe de 1.499.382 d61a­
res a departamentos gubernamentales con' pago por adelantado en concepto de pensiones y subsidios de
fonnaci6n.

20. Este total constaba de las siguientes partidas principales al 31 de dieiembre:



Pagos anticipados para las tar.ietas de felicitación y actividades conexas

2c. El saldo de 983.269 dólares de esta cuenta al 31 de diciembre de 1968 repre­
senta gastos presupuestarios de 3.273.315 dólares correspondientes al período
comprendido entre el l~ de mayo de 1968 y el 31 de diciembre de 1968 con respecto a
la campaña de ventas de 1968, menos los ingresos de las ventas trans'feridos al
UNICEF ~urante este período, los cuales ascendieron a 2.290.046 dólares. La
contabilidad de la campaña de 1968 quedará terminada ~ara el 30 de abril de 1969,
que es cuando finaliza el ejercicio financiero de la Operación de Tarjetas de
Felicitación, y el superávit neto de los ingresos sobre los gastos se acreditará
a la cuenta del UNICEF para el año terminado el 31 de diciembre de 1969.

Notas sobre el estado II~. Cálculos presupuestarios, obligaciones
contraídas y saldos no utilizados en relación con los servicios
administrativos y de e,iecución. 'correspondiente al e,iercicio

económico terminado §..:I; 31 de diciembre de 1968

23. Los cálculos presupuestarios para 1968 fueron a~robados por la Junta
Ejecutiva en su período de sesiones de junio de 1967 2/. El Director Ejecutivo,
de conformidad con la autorizaci~n que le dio el Comité de Presupuesto
Administrativo 21 aprob~ una transferencia de 50.000 d61ares de la secci6n 1 a
la secci~n 2. El Director Ejecutivo reconlend6 una asignacidn por correo_
Para gastos suplementarios (E/ICEF/AB/L.81), recomendaci6n que fue aprobada.
En 1968 los gastos de los servicios administrativos y de ejecuci6n 1/ ascend~eron
a 8.938.095 dólares, mientras que el total.de las asignaciones aprobadas por la
JtUlta Ejecutiva para esos fines fue de 9.069.200 d61ares. Se han cancelado
saldos no utilizados de las as:ignaciones por un importe de 131.105 d6lares.

21 E/ICEF/563, párr. 207.
§/ E/ICl!:F/AB/L.74, párr. 6.
11 Los gastos de los servicios de ejecución comprenden: a) gastos de personal

y servicios conexos de las oficinas de los directores residentes y de los
representantes del UNICEF; b) gastos de personal y servicios conexos de
tecnología alimentaria; y c) gastos de personal y de servicios conexos de
las actividades de compra y transporte.



APENDICE

DATOS ESTADISTICOS y DE OTRA INDOLF

l. Se incluyen en este apéndice cuadros con datos estadísticos y de otra índole
que se refieren a las actividades del UNICEF y que, aunque no forman parte de los
estados financieros, se han facilitado en los últimos años para fines de información.
Además, se dan detalles sobre los cálculos y las obligaciones contraídas dentro del
presupuesto de los servicios administrativos y de ejecución con respecto a los gastos
de p~rsonal internacional y a los gastas locales de las principales dependencias
orgánicas del UNICEF.

A. Ingresos

Cuadro

l. Ingresos para los recursos generales en 1968, por fuentes principales,
con cifras comparativas para 1967.

2. Ingresos para los recursos generales correspondientes a los años 1959
a 1968.

3. Contribuciones de los gobiernos, por países, para los recursos gene­
rales 'y proyectos concretos, así como para sufragar los costos de las
oficinas locales del UNICEF en los años 1966, 1967 Y 1968.

4. Contribuciones de fuentes no gubernamentales, por países, para los
años 1966, 1967 Y 1968.

B. Gastos del programa de asistencia

1. Gastos por categorías principales para 1968, con cifras comparativas
correspondientes a 1967.

.2. Gastos por programa, correspondientes a 1966
1967 Y 1968.

3. Gastos por tipos principales de §uministros, corTespondientes
a 1966, 1967 Y 1968.

4. Productos al por mayor tra.nsportados en 1968, con ci.fras comparativas
correspondientes a 1966 y 1967.

C. Cálculos presupuestarios, obligaciones contraídas y saldos
no utilizados de los cálculos

l. Resumen de los cálculos presupuestarios revisad.os" las obligaciones
contraídas (brutas y netas) y los saldos no utilizados de cada una
de las secciones presupuestarias de la organización correspondientes
a 1968.
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Cuadro

2. Comparación de los gastos de asistencia, servicios de ejecución y
administración con los gastos totales para los años 1966, ly67
Y 1968.

3. Detalles de los cálculos presupuestarios, las obligaciones contraídas
y los saldos no utilizados de cada una de las secciones presupuestarias
de la organización correspondientes a 1968.

Parte 1 - Gastos del personal internaciona.l
~arte Ir - A) Gastos locales - Sede de Nueva York

B) Oficinas locales - 1) Africa al Sur del Sáhara
2) América
3) Asia Centromeridional

(Nueva Delbi)
4) Asia Oriental y Paquistán

(Bangkok)
5) Europa y Norte de Africa
6) Mediterráneo Oriental

D. Asignaciones y obligaciones

Cuadro

l. Resumen de las asignaciones aprobadas por la Junta Ejecutiva en 1968,
por programa y zona geográfica.

2. Resumen de los remanentes de asignaciones aprobadas al 31 de
diciembre de 1968, por programa y zona geográfica.

3. Resumen de las obligaciones en firme pendientes al 31 de diciembre
de 1968 y aprobadas por la Junta Ejecutiva, por programa y zona
geográfica.

E. Aportación paralela interna de los gobiernos beneficiarios en 1968

l. Asignaciones del UNICEF y aportación paralela interna de los gobiernos
que reciben asistencia, por zona geográfica, en 1968.
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A. Ingresos

CUADRO A-l

I

(En miles de dólares de los EE.UU.)

or fuentes

Contribuciones gubernamentales 28.815 66,2 28.382 73,8 433 0,2

Contribuciones no gubernamentales 7.857 18,1 5·545 14,4 2.312 41,7

Tarjetas de Fe1icitaci6n 4.956 11,!~ 3.000 7,8 1.956 65,2

Otros ingresos 1.873 4,3 1.541 4,0 332 21,5

43·501 100,0 38.468 100,0 5. 033 13,1

8,2
8,5
6,.3
8,2
2,3
0,4
6,6
9,4

13,1

Porcenta,1e de
aumento res­
~cto del año

anterior

Aumento de 1968
con respecto a 1967

Porcentaje
Cantidad del total

1.947
2.178
1.752
2.433

752
1:'"')

2.1' 1
3.)02
5. 033

Aumento respecto
del año anterior

Porcentaje
Cantidad d~l total
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23.820
25.767
27·945
29.697
32.130
32.882
33.005
35.166
38.468
43.5°1

Ingresos

1968

CUADRO A-2

Porcentaje
Cantidad del total

Ingresos del unCE'? para los recursos generales

1959
1960
1961
1962
1963
1964
1965
1966
1967
1968

b R mrir p
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CUADRO A-3

¡ ti lUJEti ¡ SI!

Contribuciones de los obiernos en 1 6 1

a a&1 tul

incluídas las contribuciones por cobrar

Equivalente en miles de d6lares de los Estados Unidos

Para los años 1966 y 1967 la columna 1) se refiere a las contribuciones a los recursos genera)-s.
Para el año 1968 la columna l~ incluye tanto las contribuciones a los recursos generales como las destinadas
a proyectos conc~etos, cuyos detalles figuran en el cuadro A. Para cada uno de los tres años, la columna 2)
se refiere a las contribuciones en efectivo hechas por los gobiernos de los países que reciben asistencia del
UNICEF a los gastos de las oficinas locales del UNICEF, as! como para la eJecuci6n de programas que reciben
e"~.stencia del UNICEF, principalmente en relación con el transporte local.

.~ 5&

Además de los fondos en efectivo de la columna 2,. varios Gobiernos prestaron servicios gratuitos
(Argelia., Costa de Marfil, Etiopía, Guatemala, Indonesia, r;1geria, Paquistán, B.epública de Corea,
República de Viet-Nam, Tailandia y otros)" cuya evaluación no qu,eda registrada en los estados
de cuentas del UNICEF.
Incluida una contribución especial de 50.379 d6lares a los gastos locales de la reuni6n de la Junta
Ejecutiva celebrada en mayo de 1966 en Addis Abeba.
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19671966
Hong Ke
Hungrí~

India.
Indonef
Irak
Ir~

Irla.nds
Islandj
Israel
Italia
Jamaica
Jap6n
Jordan:l
Ken:l.a
Kuwait
Laoe
Lesothc
L:tbano
Liberia
Libia
Liechte
Luxembu
Madagas
Malasia
Malavi
Mal:!
Marruec
Maurita
M~xico

Mdnaco
Mongoli
Monteer
Nepal
Nicarag
N:!ger
Nigeria
~oruega

Nueva Z
Países
Panamá
Pa.quist
Perú
Polonia
Reino U

e Irl
Repúbli
Repúbli
Repúbli
Repu.,li·
Rep1ÍbU,

de Bi,
Reptfi>li l

de Uc:
Rep.fbli l

Repú'bli l

Rumania
San Cril
Santa L,
Santa S.

0,2

1,0
1,8

1,1

8,1

6,9
7,7

32,7

8,8
49,2

10,0

10,0
27,0

87,3

Gastos
locales

20,0
40,0
35,7

537,6
116,4

2,4
1,8

240,0
57,6

1968

10,0
10,2

55,5
4,9

17,1
2,0

20,0
931,9
20,3

15°,0
14,3
39,4
10,2
15,0
7°,0
13,8
69,4

120,0
60,0
3,5
4,1

466,7
0,2
9,2

85,7
12.000,0

18,1
186,5
220,0

1.410,4
16,0
1,9

25,5
0,5

69,0
15,0
35,3
6,0

20,0
0,6

Recursos generales y
pro~ctos concreto~

4,9

1,1
1,0

6,4
9,2

46,3

10,0
27,0

10,0

10,7
46,9

Recursos Gastos
generales locales

(1) (2)

53,8

10,0
18,8

10,0 10,0
8,2
0,2

20,0
40,0
21,4

537,6
116,8

2,8
4,0

200,0
48,0
7,5
1,4

63,0
4,9

17,1

20,0
929,4

9,1 14,7
8,7 111,1

14,3
15,8

32,7 10,2
30,0
70,0
10,2
69,4

6,5 120,0
30,0
3,0
6,9

434,3
0,2

6,6 20,0
20,0

100,0
-_A./ 12.793,4

57,~ 18,1
70,9 110,1

83,4
1.410,4

7,8
1,1 1,1
1,4 13,7

0,6
69,0
15,0
17,7
0,9

20,0
0,7

69,6

10,0
8,2
0,2

20,0
40,0
26,6

537,6
97,6
~,8

2,O
200,0
56,0
7,5

80,8
3,3

17~1

20,0
1.022,0

14,7
111,1
14,3
23,6
10,2
34,4
70,0
10,2
69,4
88,7
30,0
3,0
1,9

434,3
0,2
-

Recursos Gastos
generales locales

(1) (2)

20,0
100,0

11.935,6
18,1

110,1
93,8

1.1°9,2
5,1
1,1

19,5
0,6

69,0
30,0

0,9
20,0
0,7

Afganistml
Alto Volta
Antigua.
Arabia Saudita
Argel:1~

Argentina
Australia
Austria
Be.hamas
Barbados
Mlgica
Birman:l.a
Bolivia
Botswa.na.
Brasil
Brunéi
Bulgaria
Camboya
Camerún
CanaM
CeiUn
Colombia
Congo, Repu'bl1ca del (Brazzaville)
Congo, (República Democrática del)
Costa de Marfil
Costa. Rica
Cuba
Chad
Checoslovaquia
Chile
China.
Chipre
Dahomey
Dinamarca
Dominica
Ecuador
El Sr...lvador
Es~

Estados Unidos de .Am~rica

Etiopía
Filipinas
Finlandia
Frar',ia
Gab6n
Gambia
Ghana
Granada
Grecia
Guatemala
Guinea
Guyana
Honduras
Honduras BriUn:1ca

Gobierno,
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CUADRO A-3 (continuación)

Contri'buciones de los obiernos en 1 66 1 6
inclu!das las contribuciones por cobrar

Equivalente en miles d;e d61ares de los Estados Unidos

1966 1967 1968
Recursos Gastos Recursos Gastes Recursos generales '~l Gastos

Gobiernos generales locales generales locales proyectos ~oncreto8 locales
(1) (2) (1) (2) (1) (2)4_ •

Hong Kong 4,4 1,4 5,5 2,0 5,2 2,9
Hungría. 8,5 6,4 6,7 Gob14
India. 533,3 115,9 600,0 160,0 693,3 146,7
Indonesia. - 22,0 34,1 44;0 22,9
Irak 69,6 70,0 69,4 SenegIrmt 275,0 45,0 278,1 30,0 300,0 30,0 SierrIrlanda 15,0 25,2 15,1 SingaIslandia 10,7 10,7 10,7 SiriaIsrael 42,5 42,5 42,5 Soma1Italia ;20,0 ;20,0 420,1 SudáfJamaica 9,8 12,0 11,9 SuMnJap6n 266,2 400,0 470,0 SueciJordania 5,6 2,8 5,6 .) 8 5,6 2,8c::., SuizaKen:f.a 4,2 4,2 8,4 SwaziKuwait 10,0 10,0 10,0 Tai1aLaoa 2,5 2,5 2,5 TogoLesotho 1,4 TriniLibano 14,7 14,1 4,7 14,4 4,8 TúnezLiberia 10,0 10,0 TurquLibia 12¡>6 4>2 12,6 4,2 12,6 2,4 UgandLiechtenstein 1,5 ':',5 1,5 UniónLuxemburgo 6,0 6,0 6,0 SovMadagascar 10,2 10,2 10,2 VenezMalasia 51,1 1,9 51,1 1.3,0 63,9 11,4 YemenMa1avi 2,3 YugosMa1í 15,5 4,9 15,6 1~,9 17,6 4,9 ZambiMarruecos 50,0 18,8 50,0 27,0 5°,0 27,0
Mauritania 1~,1 0,8 4,1 0,8 8,2 6,1
M~xico 520,0 ;5,3 250,0 46,1 4;,1
Mdnaco 2,0 2,0 2,0
Mongo1ia 2,0 4>;
Montserrat 0,1 0,1 0,1
Nepa1 1,0 0,3
Nicaragua 10,0 20,0 20,0
Níge:t' 8,2 8,2 12,2
Nigeria 42,0 42,0
~oruega 536,1 529,6 554,3
Nueva Zelandia 208,6 1;4,4 1;4,4
Países Bajos 166,7 194,5 194,4
Panamá 15,0 15,0 20,0
Paquistán 136,4 65,6 131,8 65,6 161,6 79,0
Pero 89,6 6;',2 52,2
Polonia 15°,0 15°,0 200,0
Reino Unido de Gran Bretaña

e Irlanda del Norte 1.120,1 1.120,1 1.200,0
República Arabe Unida 129,2 26,5 143,5 12,2 143,5 12,2
República Centroafricana 4,; 14,; 10,0 NCY1'A:República de Corea 15,2 15,0 30,3 19,7 25,0 24,8
RepU1lica Federal de Alemania 1.500,0 1.5°0,0 1.562,5
República Socialista Soviética

de Bie10rrusia 62,5 62,5 62,5
Repdblica Socialista Soviética

de Ucrania 125,0 125,0 125,0
Repl'b1ica. Unida de TatIZ8..'1ia 5,6 14,2 14,2
República de Viet-Nam 25,0 0,2 25,0 0,4 0,4
Rumania 25,0 25,0 25,0
San CristÓbal O,; 0,3 0,5
Santa Lucía 0,9 1,7 0,9
Santa Sede 1,0 1,0 1,0

-39-



CUADRO A-3 (continuaci6n)

Equivalente en miles de d61ares de los Estados Unidos

1966 1967 1968
Recursos Gastos Recursos Gastos Recursos generales y Gastos

Gobierno, gentr,les 10(a)eA gentr)les lOmeS prOyectos concretos locales
1 2 1 2 (1) (2)-

Senegal 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2
Sierra Leona 11,2 11,2 11,2
Singapur 6,5 0,7 6,5 1,1 6,5 0,9
Siria 12,5 2,4 19,2 4,8 1.2,0 4,8
Somalia 5,0
Sudlifrica 50,3 50,4 50,4
SuMn 13,0 13,0
Suecia. 1. 502,.9 1.705,4 2.346,5
Suiza 439,8 787,0 844)9
Swazilandia 1,4
Tailandia 224,3 35,1 300,1 45,8 223,8 62,1
Toga 2,9 6,1 8,2
Trinidad y Tabago 7,0 7,0
TW1ez 21,8 7,6 26,9 11,1 26,9 11,1
Turquía 194,4 87,6 194,4 122,8 194,4 122,8
Uganda 11,2 11,2 11,2 11,2
Uni6n de Repúblicas Socialistas

Soviéticas 675,0 675,0 675,0
Venezuela 1,0 51,0 50,0
Yemen 6,0
Yugoslavia 200,0 200,0 200,0
Zambia 25,4 17,0 4,2

TOl'AL 26.640,2 839,0 28.382,3 912,5 28.815,3 963,2

NOTA: Adenu{s de los fondos en efectivo de la. columna 2, varios Gobiernos prestaron servicios gratuitos
(Argelia, Costa. de Marfil, Etiopía, Guatemala" Indonesia, Nigeria, PaqUisMn, Reptblica de Corea,
RepÚblica de Viet-Nam, Tai1andia y otros), cuya evaluaci6n no queda. registrada. en los estados
de cuentas del UNICEF•

...... ~I!I' ., 11"'<'''''''>''''';'- -_._-._--_.--- .. -_...._~_ .....~. -
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CUADRO A-4

B.
Contribuciones de fuentes no, rberna:menta1es. por países

para los afios 196 1967 Y 1968

(en el equivalente de dcSlares de los Estados Unidos)

País contribuyente ~ l221. 12.@ t
Atganis'tÚ 20
Argelia 46 45 60
Argentina 129
Aus'tralia 190.495 1116.417 403.817
Aus'tria - 387 3.281
Ulgica 82.7116 74.656 110.264
B1rmania 25
Brasil 170 96 12
Cameron 11
Canadá 461.413 518.410 666.359
Congo, Reptblica DemocrtCtica del 2.300
C08ta de Marfil 135 20
Chipre 58
Dinamarca 6.210 5.986 10·053
España 2.000 8.297 47.308
Estados Unidos de Adrica 2.363.941 2.958.865 3.836.378 Sl
Filipinas 309 2.857 213
Finlandia 215 319 38.919
Francia 309.143 210.024 824.943
Grecia 279 5
Guatemalá 4
Haití 400
iiungría 19 BE
India 445 411 4It6
Irlanda 56.007 61.581 71.994
Islandia 180
Israel 81 13 34
Italia _ 3.195 10.093 22.774 PE
Jamaica 26 -
JapcSn 90.267 35.467 58.643
L!bano 638 92 294 01Libia 168 874
IA1xemburgo 31 40 1.4u
Marruecos

(167)!I
22

Múico
M6naco 294 SERigeria 1.25 20
Noruega 55.087 13.226 10.177
Nueva Zelandia 194.661 133.909 98.663
Pa!ses Ba.108 76.918 902.164 1.035.098Pan_

150
Paquis'tk1 ~ lJ82 6 T(
Paraguay .. .. 12
PeIÚ 10.038
Polonia • 85
Reino Unido de Gran ~taft& e Ir1aDda &al 110$ 110.732 251.937 69.208
Reptblica Ara~ Unida .. 5 G~
Reptbllca da Carea 100
Raptbllca Federal de Alemania 27.123 57.538 455.710
ReptbUca Unida ~ Tanzania ~ 271
Sen.sal 89 11
Singapur 15 53 T(
Suecia 90.~38 8.099 19.186
Suiza 62.952 109.595 109.023
Ta'1landia 82 143 222
Trinidad Y' Tabago 6 40
'NMz .. 9
Uganda - 70
Venezu1a 465 228
Yugoslavia 59
Zambia 28 149

TOfAL 4.186.463 5.523,481 7.8gr. 710

Secretaría de las Naciones Unidas 1.81:5 21.308 U.g63
TC1.rAL GENERAL 4.188.278 5.544.789 7.909.673

JI A.1Ulte relativo & cif'ra. de 1965.
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... 1I1I & 1 1I 11 I 1 I 2 " 111 I I J 6 F 1.1111I11II11 11 1161.1 I1 111

B. GASTOS DEL PROGRlWJA DE ASISTENCIA---

CUADRO B-l

Gastos por c_ateg9.l:ías P.:rj.B.~ip~~.!LP.§.ra 1~8...s.. con cifras A.
comparativ~.~!,~po~~!~~.i.~.L~_J.961
(En miles de d61ares de los"'EE.UU.)

Aumento de 1968
1.968 .. 1997 ._ respecto de 1961--- •- ~

Porcen- Porcen- Porcen-
taje del taje del taje del

Cantidad total Cantidad total Cantiqad total-
Suministros y

equipo
(incluidos
los fletes) 30.489 66,4 25.959 65,0 4.530 17,4

Becas y
subsidios de
formaci6n 4.287 9,3 3.734 9,3 553 14,8

Personal de
proyectos 1.399 3,0 1.363 3,4 36 0,3

Otra asistencia
distinta de
los suministros 822 1,8 544 1,4 278 51,1

Servicios de
ejecuci6n
(cifras brutas) 5.701 12.4 ~31~ 13.' ._ 389 7.3

TOTAL DE LOS
GASTOS DE
ASISTENCIA 42.698 92,9 36.912 92,4 5.786 15,7

Gastos adminis-
trativos
(cifras brutas) 3.237 7,1 3.055 7,6 _ 18g 5,9 ~':- '..... ,/'

TOTAL DE GASTOS 45.935 100,0 39.967 100,0 5.968 14,9 J-_....._-



.. 11111111

19.423,8
Jg~944,2.

277,2
_ ..-ª..J
4.619,5.-

1.026,0
220,3
88,5

251,9
14,7
11,5

147.7
6.478,9

250,5

2.818,9
1.251,2

394.6-.....-.--. ----

4.639,0

79,3

_-l2-ª?..J!:.
_.28.6
__,j50.Q.

3 2-----'-=

_ ...5~6§..&

34.732,4
2.264,?_...~ .........-

¿6.996,7-

.l:~@.&

...1~4.6,1

---328 ,4

18.223,5
10.92.2~

4.603,8

157,3

1.441,4
121,1
384,1
401,5
36,5
54,9
87.9

7.288,5

­~- - _.-

_ ....,g85,6

_.6.+6 .5

__1-...7,~

_~g5~

_ 7.?

29.647,9
1.952.2_,,_..;a.J•• ,-__

31.600,1

405,7

2.705,6
984,8

230,6
42,5

4.369,2

1.385.3---'---..
.J:~2pR.",g

516.1_..

4.871,1

304,4

1.271,0
27,9

667,2
427,2
42,6
49,5

103,3
7.764,2

66,3

2.977,9
1.116,4

175,3
1,;Ll.9

4.447,8

17.577,9

9·8lls1

28.086,6
_ 39.~~

28.48.2.d

416.0
81.2----

_l.O~2."l

...3.971.9
__152.7

Alimentación infantil
Nutrición aplicada, educación

dietética y actividades conexas
Conservación de la leche
Producción de alimentos ricos en

proteínas
Otros programas de nutrición

Sanidad

Servicios de sanidad

Lucha contra las enfermedades

Campañas contra el paludismo
Vacunación antituberculosa

con BCG
Otras formas de lucha contra

la tuberculosis
Plan/Enfermedades venéreas
Tracoma
Lepra
Vacunación contra el sarampión
Poliomielitis
Otras enfermedades

Nutrición--_.-

CUADRO B-2

Pro..]ección. a. la familia y al- niño

Educación--
Form~ción profesJ..onal

Planificación en favor de la infancia_......- ._---- ...' ='--,-_.....--..-
y d..e 1~..J...U~!l.~~

Servicios integrados_o, __
lI.iños_~~dad .preescola:r:_.(sem1~!9. ldB9~)

Cen"tro l..!].~rnac~.Q!lSl d(t.1-.!:tj::'1f~.2..i!3-, _Farís ---300.0
Fondo Maurice Pete

Tr@spor:!1e .lli!.:r!t proyectos erl: la India

TOTAL de la ayuda de carácter duradero
AYUDA DE CARACTER URGENTE

TOTAL DE LOS GASTOS DE LOS PROGRAMAS
-43-
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(inclui.9:..C2E...lo,s_fl-~t~~~m2..,part~ -ª~~.J~1@..~t.9_~_.§.~ J._os_.~~s.p~~~ro.s pr.9gr~_8.,§)

(miles de dólares de los EE.UU.)

A. AYUDA DE CARACTER DURADERO

J



CUADRO B-3

Gast~~~ de l0...!LEt0B.r~~Leg 19.~_.1967 LJ:268,
~r Erincip~~_tipos de suministF22

(miles de dólares de los EE.UU.)

1.827,4
967,4

--2.438.0

25.989,4

f"
ro

I

I

J

:E

1

1

1

1

r
(

l

e
é

1

102,1
86,0

79,9
84,4

164,8
2,9

46,1

1968
2. 831~,8

79,6
5.734,7

489,7§:./

7.184,5

4.537,2
1.988,0

6.508~ 3,

32.976,4

220,6

339,8
101,0
70,9
86,7
15,9

108,1

707~6

2.227,6
951,8

1967
2.887., °

3,2
4.927,2

490,7~/

2.135,2
1.687~5

5.641.0---.-..-

223,5
452,8

2,1

97,7
158,0

2.412,2
909,4

4.753,7

1966
2.520 ,5

209,9
4.655,4

321,4

TOTAL~ sin los fletes

Servicios de asesor&liento

DDT

Dieldrín

Transporte - vehículos

C~prulas de vitaminas A y D Y vitam1nización
de la leche descremada

Alimentos varios

Ungüento oftálmico

Penicilina

Tejidos y mantas

Jabón

Leche entera

Leche descremada

Leche de maíz y soya

Equipo y suministros (distintos de los anteriores)

Servicios de sanidad y servicios de protecci6n
a la familia y al niño

Lucha contra las enfermedades

Conservación de la leche y elaboración de
alimentos ricos en proteínas

Educaci6n y formación profesional

Varios

Fletes: leche en polvo
otros suministros

TOTAL, con los fletes

392,2
_b~~

28.482,1

1.113,3
2.428.3

31.600,1

920,4
...2.~099~

36.996,7
=~.=--'--

~ En 1967 y 1968 no hubo gastos para la vitaminizaci6ñ de leche descremada.
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CUADRO B-4

Proquctos al por ma~~r (tipos principales) transportados
en 1968. con cifras comparativas Rara :1;266 Y: 1967

1966 1967 1968

(miles de libras)

1.104,1

(miles de cápsulas)

218.520,0 319.224,0 334.058,6

(miles de ampollas)

443,9 981,8 646,1

(miles de tubos)

4.341 2 2.828,6 1.813,5

DDT (al 75% y al 100%)

Die1drín

Jabón

Burgho1

Leche descremada

Leche descremada fortificada

Leche de maíz y soya

Leche entera

Harina gruesa de maíz

Grasas

Vitaminas A Y D

Penicilina

Ungüento oftálmico

11.560,8

233,7

1.016,1

1.378,8

308,8

11.128,3

318~7

1.014.2

12.635,5

11,4

823,6

114,0

934,7

21.626,4

20.641,9

165,6

2.104,6

12.638,4

91,6

2.059,3

485,0

27.380,9

23.759,9

264,6

_ ..... __.. .,_ •• ,_.__ ~. t __ • ....... _ ••• _ - ...... _ ."_- __ --- _ .• - _ .. -_...-.-----.... - _

2. Las cantidades de leche en polvo y suministros afines que aparecen en el
cuadro anterior fueron proporcionadas gratuitamente por conducto del UNICEF para
distribución a los centros de protección maternoinfantil y a las escuelas, y se
smaan al valor de los suministros y el equipo enviados a los países que reciben
asistencia, según se detalla en el cuadro C.

3. El Gobierno de los Estados Unidos proporclon6, de sus excedentes, los siguientes
suministros puestos gratuitamente en el puerto de salida:

Libras- .......-

a) Leche en polvo descremada y fortificada
con vitaminas

b) Leche de maíz y soya

-45-
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Además, el Gobierno de los Estados Unidos hizo un donativo de 7.698.850 libras
de leche de maíz y soya~ con flete pagado.

4. Donativos de productos~ con flete pagado por el UNICEF:

Libras

Leche descremada en polvo: Bélgica

Irlanda

Leche entera en polvo: Suiza

330.690
22.046

264.552

El flete marítimo y otros gastos conexos de los suministros mencionados, que
ascendieron a 884.796 dólares~ corrieron a cargo del UNICEF.

5. Para complementar los programas, se compraron en Bélgica 462.966 libras de
leche descremada en polvo.
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c. Cálculo5....P~supuestarios ,_..9b:I;iga~~one.2....ssmtra:(das y
saldos no utilizados de los cálculos----_...._--- "'--_....-..-

CUADRO C-1

Resumen de los cálculos pr~s~uestarios revisados~ lªª oblig~~~one~

contraídas (bruta§ y netas) y los saldos no utilizados de. cada una
~_las secciones pre§upuest~ias de la org~~za~~ón pa~a 1968

Porcen-
taje de
las obli-
gaciones
contraídas
respecto

Cálculos de los Saldo no
presupues- Servicios cálculos utilizado
tarios Adminis- de presupues- de los
revisados tración ~.i e~U;.ción Total tarios cálculos---

(dólares de los EE.UU.) % (dólares
de los
EE.UU. )

Gastos del personal
internacional 4.711.600 1.473.333 3.192.239 4.665.572 99,0 46.028

Gastos locales

a) S~de de Nueva 2.006.800 1.374.086 630.473 2.004.559 99,9 2.241
York

b) Oficinas locales

1) Africe al Sur 561.400 540.726 540.726 96,3 20.674
del Sáhara

2} América 310.600 307.173 307.173 98,9 3.427
3) Asia centro- 205.400 200.498 200.498 98,0 4.902

meridional
(Nueva Delhi)

4) Asia Oriental 308.100 287.501 287.501 93,3 20.599
Y Paquistán
(Bangkok)

5) Europa y Mrica 71'7.500 389.256 370.310 759.566 97,7 17.934
del Norte

6) Mediterráneo 187.800 172.500 172.500 91,9 15.300
Oriental.

TOTAL BRUTO 9.069.200 3.236.675 5.701.420 8.938.095 131.105

Menos: Plan de--contribuciones
del :personal

Comisión por servicios
de adquisición para
otros organismos

OBLIGACIOl\'ES CO~"TRAID.AS

(netas)

( 2.250) ( 7.750) (10.000)

2.996.835 5.139·295 8.136.130



80 9 46

12 918

92,64
7.36

100,00
_._---------
35 •.397.304

32.792.848
2.604.456

-----------

196q _
(D61ares
de los Porcen-
~.!J-Lg~_~aje

~ ).991... _
(Dólares
de los Porcen-
EE ! Ul!..!) . ~a._.:.:...ie _

93 9 36 36.362.465
6,64 2.837.231

100,00 39.199.696 100,00

CUADRO C-2

36.996.656

42.135.951
2.996.835

45.132,,786

___ 19.2..~__
(Dólares
de los Porcen-
EE~QY.J.__.~--1a.ie _

Gastos adminis­
trativos
(netos)

TOTAL

Gastos de los
programas

Servicios de
ejecución
(netos)

••__a • 1 .•••L.IJiI...•.•.__.1I!ifiIl1ll.. 1I¿11. ..,.....;;•..__ L .,..-.. .•.-. S .. i ~ ---
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CUADRO D-l

Resumen de las ~si

Asia Medite- Proyectos
centro- rr4neo interre-

Africa Am~rica meridional Europa oriental gionalea Total ~,~rcenta,1e

AYUDA DE CARACTER DURADERO AYUDA Dl
Sanidad 2.474.0 3.409.2 1.994.0 5.572.5 24.6 2.074.5 93.0 15.641.8 45.16

~
Servicios de sanidad 2.394.0 1.250.0 1.657.0 4.481.0 24.6 495.6 93.0 10.395,2 30.01

~
Lucha contra las

~enfennedades 80.0 2.159.2 337.0 1.091.5 1.57A.9 5.246•6 15.15
~

Paludismo 80,0 2.159,0 337,0 103,0 1.487,0 4.166,0 12,03 P,
Vacunaci6n antituber- V,

culosa con BCG 62,0 62,0 0,18
otras formas de lucha ot

contra la
tuberculoí3is 0,2 556,5 556,7 1,61

Tracoma 100,0 '- 15,9 115,9 0,33 P:l
Lepra 127,0 1?7,0 0,31
Pian 137,0 137,0 0,39 TJ
otrl'LS enfennedades 6,0 76,0 82,0 0,24 Lf

Nutrici6n 910.0 435.3 375.0 4.417.6 12.75
ot

452.3 1.915.0 3'30.0
Nutrici6n aplicada, Nutric

educaci6n diet&tica y NutJ
actividades conexas 443,0 449,0 1.915,0 266,0 125,0 3.198,0 9,23 ec

Conserv"lci6n de y
la leche 360,0 3,3 145,0 50,0 558,3 1,61 Com

Producci6n de alimentos ls
ricos en proteínas 107,0 0,3 280,0 250,0 637,3 1,84 Proc

otros proyeC!tos r:i
de nutrici6n 24,0 24,0 0,07 Otrc

Protecci6n a la familia dE
y al nifio 319.0 199.0 193.0 459.0 155.6 1.325.6 3.83 Protec

Fducaci6n 2.287.0 566.0 2.066.0 2.88<].0 0.1 867.3 125.0 8.800.4 25.41 Y a]

Formaci6n profesional 344.0 58.0 402.0 1.16 ~

Servicios integrados 131.0 64.0 60,0 255.0 O.'&. ~

~ - 47,0 1.032.0 1.079.0 3.12 ~-
Total de la ayuda de

otros

carácter duradero 31.921,4 92,17 TotR
ca

AYUDA DE CARACTER URGENTE 2.712,0 7.8¡

34.633,4
AYUDA DE

100,00

FLETES
FLEl'ES 3.500.0

TOJ'AL DE
TOTAL DE LA AYUDA PARA PROGRAMAS 38.133,4 Servic

Cálculo de los servicios de ejecuci6n para. el segundo semestre de 1968
Gastos

y el primer semestre de 1969 5.944,5 Asignad
Cálculo de los gastos administrativos par~ el segundo semestre de 1968

y el primer semestre de 1969 ~.lQ1.d

TOTAL GENERAL, ASIGNACIONES 47.445,1

-58-



CUADRO D-2
Resumen de los remanentes de asignaciones aprobadas al 31 de diciembre de 1968,

~
pgr programa y zona geográfica

(miles de dcSlares de los EE. UU. )
Asia Asia Medite- Proyectos
centro- oriental y rráneo interre-

Al!:ica América meridional. Paguistán Europa oriental gionales Total Porcentaje

AYUDA DE CARACTER DURADERO
Sanidad 3.955.2 5.265.4 5.192.8 8.107.6 38.5 1.640.3 130.5 24.330.3 38.26

Servicios de sanidad 3.869.8 3.010.2 4.225·4 6.367.1 38.5 1.050.5 130.5 18.692.0 29.40
Lucha contra las

enfennedades 85.4 2.255.2 967.4 1.740.5 589.8 5~638.3 8.86

Pa::l.udismo 67,0 2.174,9 126,; 25,6 558,0 2.951,8 4,64
V~cunacicSn antituber-

culosa con BCG 57,2 71,7 0,.3 129,2 0,20
otras formas de lucha

contra la
tuberculosis 6,2 7,5 664,1 1.046,9 9,7 1.7.34,4 2,73

Pian y enfermedades
venéreAS 2,4 202,.3 204,7 0,32

Tracoma 76,7 17.3,2 19,.3 269,2 0,42
Lepra 9,2 4.3,1 217,9 270,2 0,43
otras enfermedades 0,6 72,8 2,9 2,5 78,8 0,12

NutricicSn 2.298.3 898.3 6.529.6 810.7 451.7 556.1 679.7 12.224.4 19.22
NutricicSn aplicada,

educacicSn dietética
y actividades conexas 1.443,8 835,5 5.593:1 507,3 77,3 185,6 270,8 8.913,4 14,02

ConservacicSn de
la leche 663,7 42,1 650,0 197,9 364,0 30,2 1.947,9 3,06

Producci6n de alimentos
ricos en proteínas 190,8 20,7 263,) 50,0 10,h 340,3 408,9 1.284,4 2,02

Otros proyectos
de nutricicSn 23,2 55,5 78,7 0,12

Protecci6n a la familia
y al nifio 874.8 309.2 255.3 984.0 290.9 2.7:JA.2 4.ll

EducacicSn 3.993.4 1.471.7 3·470.4 4.647.4 1.399.0 102.0 15.083.9 23.72
FormacicSn profesional 554.6 34.6 155.9 76.2 821.3 1.29
Servicios integrados 70.6 131.0 27.0 25.9 245.5 0.4°
otros 54.2 (510.7) 1.187.9 731.4 1.15

Totll1 de la ayuda de
11.746,9carácter durAdero 8.164,4 15.093,3 14.625,9 517,2 3.912,2 2.100,1 56.160,0 88,31

AYUDA DE CARACTER URGENTE 1.208.8 1.90
57.368,8 90,21

FLETES 1.554.2 2.45
TOTAL DE LA AYUDA PARA PROGRAMAS 58.923,0 92,66

Servicios de ejecucicSn para el primer semestre de 1969 2.980,4 4,69
Gastos administrativos para el primer semestre de 1969 1.6869 7 2.65

Asignaciones aprobadas por lA Junta Ejecutiva pendientes de aplicacicSn (Estado II) 63.590,1 100,00

': 1g C,ll
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CUADRO D-3

1
Resumen de las obligaciones en firme pendientes aJ, 31 de diciembre de 1968
~,aprobadas por la Junta Ejecutiva. por programa y zona geogr~fica

(miles de d61ares de los EE.UU.)I

Asia Asia Medite- Proyectos
centro- oriental y rdneo interre-

Africa Am~rica meridional Paauist~ Europa oriental gionales TotRl. Porcentaje

SAnidad 1.459.0 1.000.0 2.149.0 4.693.0 413.0 49.0 9.763.0 23.69

Servicios de sanidad 1.459.0 1.000.0 2,149.0 3.024.2 413,0 42.0 8.094.2 19.64

Lucha contra las
enfermedades 1.66a.8 1.6&8.8 4.05
V~cunaci6n antituber-

culosa con BCG 92,0 92,0 0,22
otras formas de lucha

:contra h
tuberculosis 1.363,8 1.363,8 3,31

Lepra 105,0 105,0 0,26
Tracoma 61,0 61,0 0,15
Lucha contra

la poliomelitis 47,0 47,0 o,n
Nutrición 472,0 199.0 2.656.0 112.0 100.0 450.0 3.989,0 9.6s

Nutrici6n aplicada,
educaci6n dietética
y actividades conexas 336,0 199,0 1.500,0 112,0 2.147,0 5,21

Conservaci6n de
la leche 136,0 556,0 100,0 792,0 1,92

Producci6n de alimentos
ricos en prote1nas~ 600,0 450,0 1.050,0 2,55

Protecci6n a J,a. familia
Lal nifio 430.6 314.0 46S.0 122.0 1.334.6 3.24

Educaci6n 4.481.5 594.0 3.059.0 5.075.0 662.0 . 13.871.5 33.67

Servicios integrados lS.0 39,0 57.0 0.14.

~ 47.0 1.274.0 1.321,0 3.21

TOTAL 6.861,1 2.193,0 7.864,0 10.348,0 1.297,0 1.773,0 30.336,1 73,63

FLETES 6.200.0 15.0.5.

TOTAL DE LAS OBLIGACIONES DE l.QS PROGRAMAS 36.536,1 88,68

Cálculo de los servicios de ejecuci6n para el segundo semest?e de 1969 2.900,4 7,23
C~lculo de los gastos administrativos para el segundo semestre de 1969 1.686.7 4.09

TOTAL DE OBLIGACIONES PENDIENTES 41.203,2 100,00

-60-
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CUADRO 1

20.942

19.213

17.349

26.025

282

11.718

1.+75

96.004

96.004

Aportaci6n para­
lela interna de
los gobiern~_

5.945

8.434

4.804

6.168

9.414

89

3.999
5.225

38.133

3.367

47.445

Asignaciones
del UNICEF

Asignaciones del qNICEF X ap9rt29i6~ paralela interna de los
gobier~Qs beneficiarios en 1968, por zona geográfica

(miles de d61ares de los EE.UU.)

E. Aportaci6n paralela interna de los gobiernos que
~ibieron aYlli!.a--!rr.l~ 19q-ª.

-61-

Cálculo de 19~,g?~~~s de los serj[~~os de
ejecuci2D.para el s~gundo semestre de 1968
y el ~rimer s~mestre de 1969

Asist~pci~ a los 2Fogr~

Af'rica

América

Asia centromeridional

Asia oriental y Paquistán

Europa

Mediterráneo oriental

Asistencia a más de una regi6n

Q!!.culo ste ].os~asj:.o§.. administrativos para el
segundo semestre de 1968 y e~rimer s~tre

de 1969

6. La aportaci6n de fondos, instalaciones, servicios, suministros, personal y
otros recursos locales por los gobiernos para la ejecuci6n de proyectos que reciben
asistencia del UNICEF, se designa con la expresi6n de "aportaci6n paralela interna".
Para las asignaciones hechas por el UNICEF en 1968, por un total de 47,4 millones de
dólares, los gobiernos beneficiarios, de conformidad con las comunicaciones recibidas,
se comprometieron a gastar un mínimo de 96,0 millones de d61ares.

i
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PARTE II

FONDO DE TARJETAS DE FELICITACrON DEL UNICEF
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(Firmado) Henry R. LABOUISSE
Director Ejecutivo

En las temporadas de las campañas de 1966 y de 1967 disminuyó el ritmo
aumento de las ventas de tarjetas. En 1967 se reorganizaron y consolidaron
sos aspectos admini8trativos de la operación, proceso que todavía continúa.
informes prelimina:L'es relativos a las ventas de 1968 revelan que en ese año
un aumento que es acogido con satisfacción.

Los cincuenta millones de tarjetas de felicitación vendidas en 115 países y
territorios en la temporada de 1967 produjeron al UNICEF una ganancia neta de
3.200.000 dólares. Esto representa un 7,5% del ingreso total del UNICEF en 1968.

La operación de las Tarjetas de Felicitación no sólo proporciona al UNICEF
una fuente considerable de ingresos sino que ofrece también a las gentes de muchos
países un medio de colaborar directamente en la empresa iniciada por las Naciones
Unidas y beneficiar a millones de niños de los países en desarrollo. Distinguidos
artistas de veintitrés países colaboraron con su talento creador en los diseños
de la campaña de 1967. Como en años anteriores, los comités nacionales pro UNICEF
y otros grupos voluntarios fueron los principales agentes de ventas y, gracias a
la amplia ayuda voluntaria se redujeron al mínimo los gastos de venta y distribu­
ción. Apreciamos en gran medida los diligentes esfuerzos de muchos millares de
personas que contribuyeron al éxito de la empresa.
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A. RESEÑA DE LA CAMPAÑA DE 1967 - 1c: DE MAYO
DE 1967 A 30 DE ABRIL DE 1968

yentas

l. En la Campaña de Tarjetas de Felicitación de 1967 se vendieron 50.118.000 tarje­
tas, o sea, que hubo un aumento de 264.000, o de 0,5%, respecto del año anterior.
Se vendieron 509.000 caiendarios, lo que representa un aumento de 10% con relación
al año precedente.

2. Según se indica en el cuadro 1 infra, el aumento del porcentaje de ventas de
tarjetas disminuy6 en las campañas de 1966 y 1967 en comparación con el de 1965,
en que el aumento fue de 23%. Desde los primeros años de la operaci6n las ventas
han aumentado en un 20% anual.

iver­
Los
ubo

Cuadro l. Tar.ietas de Felicitación y calendarios vendidos
en las campañas de 1965, 1966 y 1967

Año de la
campaña

Tarjetas
vendidas

Porcentaje
de aumento
respecto del
año anterior

Calendarios
vendidos

Porcentaje
de aumento
respecto del
año anterior

1965

1966

1967

46.473.000

49.854.000

50.118.000

23

7

n 5

460.000

463.000

509.000

35

1

10

-66-

3. No se conocen todas las razones a que obedeció la disminución de las ventas en
la campaña de 1966 y también en la de 1967. Se realiza un estudio del mercado,
tanto en lo relativo a los productos como a las técnicas de promoción de ventas,
con objeto de precisar en qué sectores de presentan problemas y facilitar solucio­
nes. Parece que uno de los factores que influyeron en 1967 fue el aumento de 20%
en el precio de venta en los Estados Unidos. (No se cree que este factor afecte
sustancialmente las ventas de 1968, pues por lo general el mayor efecto del aumento
en el precio de venta se hace sentir en el primer año.)



4. Entre los materiales de promoción de la operación de Tarjetas de Felicitación
producidos y distribuidos a los agentes de ventas para la campaña de 1968, figuran
los siguientes:

L8.000 tarje­
:Lnterior.
1 relación

rentas de
le 1965,
~s ventas

Folletos sobre las tarjetas de
felicitación
(En 16 idiomas)

Carteles
(En 3 idiomas, 5 versiones)

Fotografías para reproducción en
la prensa

Letreros para los centros de venta
Juegos de textos básicos para

publicidad en los distintos lugares
Anuncios filmados para. promover la

venta por televisión
(anuncios filmados: en 3 idiomas,
5 versiones)

Cantidad producida

9.172.000

198.200

66.600
45 ' ('Ir'e_vV

10.700

730

'orcentaje
.e aumento
'especto del
ño anterior

35

1

10

5. En el cuadro 2 se da el detalle de la venta de tarjetas por principales
regiones geográficas y países de mayor venta. Se indican aumentos, en Centroamérica
y Sudamérica, de cerca de 26%; Canadá, un 3%; Europa, un 3%, y Asia, un 2~. Se
indican disminuciones de más de un 4% en los Estados Unidos; de cerca de 8% en
Australia y Nueva Zelandia y de 4% en Africa y el Mediterráneo oriental. En el
cuadro correspondiente a las campañas de los años 1965 y 1966 figura información
comparativa.

ventas en
rcado,
ventas,
solucio­

o de 20%
afecte

el aumento

-67-
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6. En el cuadro 3 se indican las tarjetas vendidas, por cada 1.000 habitantes,
en los países de mayor venta.

"" t- \D lt\ o... ... ... ... ~

lt\ C\I C\l r-l 8
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Cuadro J. Ventas de tarjetas en los países de mayor venta,
en relación con la poblaci6n ~

1965-1967

45

39
31
23

1967

300

268

239
229

197
120

114

113
107
105

98
87
84

73
67

53
52

56
41

25

21

337

314
238
226
226
144
161
158

24
111

85
78
84

59
50

52

46

1966

68

27
14

15

1965

327

293P.!

213

181

234
138

92
106

24

113
74
81

79
49

35

48

37

Tarjetas vendidas por cada 1.000 habitantes

Países

Luxemburgo

Noruega

Canadá

Suiza

Dinamarca

Suecia

Islandia

Nueva Zelandia

Finlandia

Estados Unidos de América

Países Bajos

Bélgica

Australia

República Federal de Alemania

Chile

Irlanda

Francia

Reino Unido de Gran Bretaña e
Irlanda del Norte

Austria

Argentina

Perú

al En la lista se incluyen los países donde las ventas pasaron de 10 tarjetas por
cada 1.000 habitantes.

El Excluidas las ventas especiales de tarjetas en relación con la adjudicación
del Premio Nobel de la Paz.
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Ingresos y gastos

7~ El ingreso neto de 3.218.000 dólares superó en 112.700 dólares al del año
precedente. El ingreso bruto llegó a 7.900.000 dólares lo que representa un
aumento de 514.457 d61ares respecto al año anterior. Se destinó un 32% del ingreso
bruto total a producción, personal y gastos de venta y 26% a comisiones, derechos
e impuestos. El ingreso neto c,onstituyó el 41% del ingreso bruto, en comparación
con 42% en el año precedente. La operación de Tarjetas de Felicitación ~é propone
alcanzar la meta de un ingreso neto de 50% respecto del bruto.

8. En el cuadro 4 se indican el ingreso bruto, los gastos y los ingresos netos
de operación, correspondientes a la campaña de ventas de 1967, con cifras compara­
tivas correspondientes a los dos años precedentes.

-70-



111
1,.:

II
7

rn
-'"

'".
't,

k:
I5
i.
I:
~'
~'
¡'
;.
4~
~~
'i
tt
,:
;

.•
~

.:
'"

,i

C
ua

dr
o

4.
In

g
re

so
s

b
ru

to
s

y
n

et
o

s
de

la
o

p
er

ac
i6

n
,

ca
m

pa
ña

s
de

v
en

ta
de

19
65

a
19

67

(E
n

d
ó

la
re

s
de

lo
s

E
E

.U
U

.)

A
ño

de
la

ca
m

pa
ña

In
g

re
so

b
ru

to

C
om

is
io

ne
s,

d
er

ec
h

o
s

e
im

p
u

es
to

s

C
om

is
io

ne
s,

e
tc

.
en

p
o

rc
en

ta
je

d
e
l

in
g

re
so

b
ru

to

G
as

to
s

de
p

er
so

n
al

,
de

p
ro

d
u

c­
ci

6
n

y
v

en
ta

G
as

to
s

de
p

er
so

n
al

,
de

p
ro

d
u

cc
i6

n
y

v
en

ta
en

p
o

rc
en

ta
je

d
e
l

in
g

re
so

b
ru

to

P
ar

te
d

e
l

in
g

re
so

n
et

o
p

o
r

e
l

ca
le

n
­

d
ar

io
y

e
l

li
b

ro
c
o

rr
e
s­

p
o

n
d

ie
n

te
a
l

F
on

do
ro

ta
to

ri
o

P
ar

te
d

e
l

in
g

re
so

n
et

o
p

o
r

co
n

ce
p

to
d

e
l

ca
le

n
d

ar
io

y
e
l

li
b

ro
co

rr
es

p
o

n
d

ie
n

­
te

a
l

F
on

do
ro

ta
to

ri
o

en
p

o
rc

en
ta

je
d

e
l

in
g

re
so

b
ru

to

In
g

re
so

n
et

o
de

la
o

p
er

ac
i6

n

In
g

re
so

n
e
to

de
la

o
p

er
a­

ci
6

n
en

p
o

r­
c
e
n

ta
je

ac
e1

in
g

re
so

b
ru

to

19
65

6.
67

7.
80

2
1.

47
1.

20
1

22
1.

90
2.

14
7

28
75
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0.

66
3

25
2.

37
0.
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9. El aumento en el ingreso neto de la operación menor que en el ingreso bruto
se debe a varios ractores. Las comisiones se utilizan para rinanciar los gastos
locales de promoción y distribución correspondientes a la venta de tarjetas y
calendarios, así como para inrormar al público general sobre las necesidades de
los niños de los países en desarrollo. Durante el afio hubo un aumento de las
actividades de promoción y de inrormación pública local de los comités nacionales
pro UNICEF y, en consecuencia, las comisiones aumentaron en 234.699 dólares. Esto
representa un aumento de 23,4% en las comisiones correspondientes a las ventas
brutas de 1966 a 24,8% en las ventas brutas de 1967. Hubo también un aumento de
personal y de otros gastos administrativos y de equipo permanente, debido a la
consolidación de la organización y de los controles de la operación de Tarjetas
de Felicitación. También aumentó la cantidad pagada al Fondo Rotatorio para
Inrormación Pública.

la. En el cuadro 5 se indican los ingresos y gastos de la campaña de ventas de 1967
en comparación con los cálculos aprobados por el Comité de Presupuesto Administrativo
(E/ICEF/ AB/L. 67 ) .

-72-



r-
"

v
,

~
-
-
1

C
ua

dr
o

5
.

In
g

re
so

s
y

g
as

to
s

de
la

te
m

po
ra

da
de

19
67

en
có

m
pa

ra
c;

6n
co

n
lo

s
cá

lc
u

lo
s

ap
ro

ba
do

s

C
ál

cu
lo

s
ap

ro
ba

do
s

G
as

to
s

re
al

es
D

if
'e

re
nc

ia

D
61

ar
es

de
lo

s
E

E
.U

U
.

P
o

rc
en

ta
je

D
61

ar
es

de
lo

s
E

E
.U

U
.

P
o

rc
en

ta
je

D
61

ar
es

de
lo

s
E

E
.U

U
.

A
um

en
to

(o
di

sm
in

uc
i6

n)
en

p
o

rc
en

ta
je

V
en

ta
s

1
0

,4
(5

,6
)

(1
8

,2
)

(0
,3

)

(7
4

,1
)

(1
6

,8
)

22
7

.1
.9

9
(5

.
~
6
1
)

(1
..

59
8.

88
8)

1.
00

,0
7.

90
1.

1.
12

6.
70

8.
07

6
8

4
,9

(1
.4

91
..

92
4)

1.
.1

.6
6.

99
5

1
4

,8
(3

3.
00

5)
1.

07
-

10
7

1
,1

_
_

_
g
5
~
3
4

..
0

,3
_

_
C1

4..
..0

66
)

2
3

,0
(1

.9
5

9
.8

0
1

)
2

4
,8

1
,1

(
1
0
5
~
5
6
1
)

~
,
4

8
6

,3
1

2
,6

1
0

0
,0

10
0.

00
0

8
.2

0
0

.0
0

0
1.

.2
00

.0
00

9.
50

0.
00

0

(2
.1

8
7

.0
0

0
)

(1
00

.0
00

)

T
ar

je
ta

s
de

f'
el

ic
it

ac
i6

n
C

a1
.e

nd
ar

io
s

L
ib

ro
T

he
C

h
il

d
re

n
Co

m
e

R
un

ni
ng

R
ep

ro
du

cc
io

ne
s

a
rt

ís
ti

c
a
s

T
ot

al
.

b
ru

to
de

la
s

v
en

ta
s

M
en

os
: C

om
is

io
ne

s
pa

ga
da

s
D

er
ec

ho
s

e
im

pu
es

to
s

T
o

ta
l

n
et

o
de

in
g

re
so

s
p

o
r

co
nc

ep
to

de
v

en
ta

s
7.

21
3.

00
0

7
5

,9
5.

83
5.

75
0

7
3

,8
1.

.3
77

.2
50

(1
9

,1
)

~ 'r
G

as
to

s
pr

es
up

ue
st

&
.r

io
s

S
u

el
d

o
s,

sa
la

ri
o

s
y

g
as

to
s

co
m

un
es

de
p

e
rs

o
n

a
l

O
tr

os
g

as
to

s
y

eq
ui

po
pe

rm
an

en
te

G
as

to
s

de
pr

od
uc

ci
6n

G
as

tO
f?

de
pr

om
oc

i6
n

de
v

en
ta

s

P
ar

te
de

la
s

g
an

an
ci

as
b

ru
ta

s
p

o
r

co
nc

ep
to

de
ca

le
n

d
ar

io
s

y
li

b
ro

s
as

ig
n

ad
a

a
l

Fo
nd

o
R

o
ta

to
ri

o
p

ar
a

In
f'

or
m

ac
i6

n
P

u'
bl

ic
a

de
1.

U
N

IC
E

F

31
.2

.0
00

31
3.

60
0

1.
6<

>0
.0

00
36

0.
00

0

2.
58

5.
60

0

3
,3

3
,3

1
6

,8
3

,8

2
7

,2

27
6.

64
7

35
5.

31
6

1.
53

5.
81

.1
!I

33
7.

07
6

2.
50

4.
85

0

1.
12

.9
59

3
,5

4
,5

1
9

,4
4

,3

3
1

,7

1
,4

35
.3

53
(4

1.
71

6)
64

.1
89

22
.9

24

80
.7

50

1.
12

.9
59

(1
.1

,3
)

1
3

,3
(4

,0
)

(6
,4

)

(3
,1

)

2.
58

5.
60

0
2

7
,2

2.
61

7.
80

9
3

3
,1

19
3.

70
9

(7
,4

)

In
g

re
so

s
n

et
o

s
de

la
op

er
ac

i6
n

V
ar

ic
z

4.
62

7
.4

00

30
.0

00

4
8

,7

0
,3

3.
21

7.
94

1

25
.9

12

4
0

,7

0
,3

1.
40

9.
45

9

4.
09

8
(3

0
,5

)

(1
3

,3
)

E
xc

es
o

d
el

in
g

re
so

re
sp

ec
to

de
lo

s
g

as
to

s
de

la
ca

m
pa

ña
4.

65
7.

40
0

4
9

,0
3.

24
3.

85
3

4
1

,0
1.

.4
13

.5
47

(3
0

,4
)

~
A

ju
st

e
p

o
r

au
m

en
to

d
el

in
v

en
ta

ri
o

y
p

ar
a

in
c
lu

ir
e
l

lC
X

Jl,
de

lo
s

g
as

to
s

co
rr

es
p

o
n

d
ie

n
te

s
a
l

ca
le

n
d

ar
io

.

í
:

.~:"-'"
-,

.".-
...

_.
.,,,

..=
=

,.
,

~



Diseños

Nacionalidad

Noruega

Austria

España

Francia

Irak

Francia

Estados Unidos

India

Estados Unidos

Reino Unido

Canadá

Canadá

Francia

Reino Unido

Reino Unido

Brasil

Estados Unidos

Estados Unidos

Checoslovaquia

Finlandia

.Francia

Haití

Feria invernal

Natividad

Título elel diseño

Nieves invernales

Compañeros

La capilla

Esquiadores

Baile del Bumba Boi

Valle alpino

Día de viento

Noche mágica

Pájaros invernales

Danzas populares

Paz en la Tierra

El angel

Aldea de fantasía

Juegos infantiles

La muñeca nueva

Tres santos

Arre, caballito

Arbol festivo

Madre e hijo

Natividad

Artistas de las tar.ietas

-74-

Organizªción y control

Artistas del calendario

Helena Adamoff

Toussaint Auguste

Reidar Johan Berle

Ossi Czinner

Salvador Dali

Jean Dubuffet

Faik H.

Leonard Foujita

Margo Hoff

Bhagwan Kapool'

Sto Tamara Kolba

Oskar Kokoschka

Jean-Paul Lemieux

Henry Masson

Annette Ollivary

John Piper

Ronald Searle

Beatrice Tanaka

William Thon

Robert Vickrey

Dobroslav Vondrous

Pekka Vouri

12. Donaron los diseños sesenta y un artistas de veintitrés paises. Se utilizaron
veinte diseños para las tarjetas y cuarenta y uno para el calendario. A continua­
ción figura la lista de los artistas cuya generosidad permitió mantener el alto
nivel de los diseños.

11. Según se informa en el proyecto de presupuesto de la operación de Tarjetas de
Felicitación, correspondiente a la temporada de 1968 se adoptaron diversas medidas
para consolidar la administraci6n de la operación de Tarjetas de Felicitaci6n 1/.
Entre ellas figuran las relativas a los procedimientos de contabilidad, control de
las existencias, y operaciones de producci6n y venta.

1/ E/ICEF/AB/L.78, párrs. 44 y 45.
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Artistas del calendario
(continuación)

A. Birnbaum

Andre Bouquet

Lucy Calenda

Jean Couty

Jacqueline Duheme

Roger Duvoisin

Evelyn Favus

Paul Guiramand

A.r. Jackson

Ezra Jack Keats

Edith Lange

Christian Larsen

Jean Lurcat

Loren MacIver

Rape Meryman

Yaroslava MilIs

Beni Montresor

atto Nielsen

Papa Ibra Tall

James Varner Parker

Kiyoshi Saito

Amine N. Sfeir

Nicola Simbari

Edward John Stevens

Lena Stockli

Chuah Thean Teng

Suzanne Thommen

Louis Toffoli

Paolo Tommasi

Mario Toppi

Tusnelda

Allen Ullman

Título del diseño

Naciones Unidas

Mañana de invierno

Bosque encantado

Motivo romántico

Juegos infantiles

Regalos de fin de año

Corro alegre

Carretón

Aldea en la nieve

El placer de compartir

Arreglo de flores

Sueños de Navidad

El pájaro de la paz

Luces festivas

La hora de los juegos

Villancicos

Los tres Reyes Magos

Nochebuena

Maravillas de la selva

Ojos de Dios

Rigor invernal

Antorchas festivas

Procesión

Una ciudad en el desierto

En la selva

Figuras similares

Cadena sin fin

Descanso en el desierto

La catedral

Vigilia de los pastores

Danzas infantiles

Puerto del mundo
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Nacionalidad

Estados Unidos

Francia

Brasil

Francia

Francia

lilstados Unidos

Estados UnidoR

Francia

Canadá

Estados Unidos

Suiza

Dinamarca

Francia

Estad0s Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Italia

Dinamarca

Senegal

Estados Unidos

Japón

Líbano

Italia

Estados Unidos

Suiza

Malasia

Estados Unidos

Francia

Italia

Italia

Estados Unidos

Estados Unidos



Artistas del calendario Título del diseño Nacionalidad
(continUlaci6n)

Hans Unger Bogando en un delfín Reino Unido
Orest Vereisky Cuento de hadas Uni6n de Repúblicas

Socialistas
Soviéticas

Vo-Dinh Molinete Viet-Nam
Vu-Cao-Dam Maternidad Viet-Nam
Harald Wiberg Noche invernal Suecia
Brian vlildsmith Mundo de fantasía Reino Unido
Andrew Wyeth Descanso en el campo Estados Unidos
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:Jlicas

B. INFORME DE LA JUNTA DE AUDITORES SOBRE LOS ESTADOS DE CUENTAS
DEL FONDO DE TARJETAS DE FELICITACION CORRESPONDIENTES AL

EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 30 DE ABRIL DE 1968

l. El Director Ejecutivo del Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia pre­
sentó para su certificación los siguientes estados de cuentas relativos al Fondo
de Tarjetas de Felicitación:

Estado I:

Estado II:

Ingresos y gastos, campaña de 1967 - año terminado
el 30 de abril de 1968;

Créditos presupuestarios autorizados y obligaciones contraídas
para el año terminado el 30 de abril de 1968 y saldos no uti­
lizados de los créditos autorizados al 30 de abril de 1968.

2. La Junta sugirió en años anteriores que se efectuase un estudio del funciona­
miento y la organización estructural del Fondo. Ese estudio fue efectuado durante
1968 y 1969 por los Auditores Externos, utilizando datos puestos a su disposición
por 'el Servicio de Dirección Administrativa de las Naciones Unidas y por los
Auditores Internos del UNICEF.

3. Aunque el programa operacional de comprobación de cuentas se encuentra en las
etapas iniciales de su desarrollo, se presentó un informe al Director Ejecutivo del
UNICEF sobre los resultados de este estudio. En el mismo figuran recomendaciones
encaminadas a mejorar los procedimientos contables, la programación de las campañas,
la promoción de ventas, el control de existencias y la supervisión financiera. En
1969, durante la segunda fase del estudio, se continuará analizando con el Director
Ejecutivo del UNICEF la aplicación de algunas de las propuestas de modo que pueda
informarse a la Asamblea General en 1970 sobre los resultados de estos trabajos.

4. La Junta recomienda que el actual manual de operaciones se complete y amplíe.
Esto seria muy útil para mantener una continuidad cuando se produzcan cambios de
personal, para capacitar y orientar a los nuevos empleados y en las operaciones
generales del Fondo de Tarjetas de Felicitación.

5. La Junta cree que el presupuesto del Fondo debe representar un plan o una
guía para la campaña posterior. Los detalles utilizados en su recopilación deben
presentarse junto con el presupuesto para ayudar al UNICEF en su examen y apro­
bación y para lograr que la administración del UNICEF participe más directamente
en las operaciones del Fondo de Tarjetas de Felfcitación.

6. La organización actual del Fondo de Tarjetas de Felicitación y sus acuerdos
básicos con los diferentes Comités Nacionales plantean un problema en la verifi­
cación de los inventarios finales. El Fondo de Tarjetas de Felicitación exige que
las actividades de los Comités sean objeto de una comprobación de cuentas por
parte de auditores externos, privados e independientes, pero estos auditores no
verifican el inventario de tarjetas dado que las mismas se encuentran en consignación
y son propiedad del Fondo de Tarjetas de Felicitación. Las cifras que el Comité
suministra a los auditores independientes se envían luego al Fondo de Tarjetas de
Felicitación. La Junta sugiere en que se amplíe el alcance de las atribuciones de
los auditores independientes y que se les solicite que verifiquen los inventarios
de las consignaciones.

I
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7. Al Fondo de Tarjetas de Felicitaci6n se le presentan copias de las notas de
envío de las consignaciones del Comité de los Estados Unidos, las que se utilizan
como base para registrar la disminuci6n de las existencias. Sin embargo, el
Comité de los Estados Unidos toma mercadería en consignación de instalaciones que
no cuentan con ningún control electrónico.

8. La Junta recomienda que el acuerdo escrito con el Comité de los Estados Unidos
incluya lo siguiente:

a) Las transferencias de existencias deben hacerse sólo a base de pedidos
del Comité y ~ste debe llevar por separado convenientes registros de existencias
de sus propios materiales; o

b) La contabilidad de existencias del ..Comité de les Estados Unidos debe
integrarse en el sistema del Fondo de Tarjetas de Felicitación, compartiéndose
los gastos;

c) La Junta también recomienda que se convenga un sistema adecuado para
ejercer un control eficaz sobre l~s salidB.s de consignaciones al Comité de los
Estados Unidos.

9. La J'unta expresa su agradecimiento por la cooperación y ayuda que recibió del
personal del UNICEF y del Fondo de Tarjetas de Felicitación.
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(Firmado) S.M. RAZA, S.Pk.,
Contralor y Auditor
General de Paquistán

l~ de julio de 1968

A.M. HENDERSCN
Auditor General del

Cer..adá
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C. ESTADOS FINANCIEROS DE LAS OPERACIONES DE TARJETAS DE
FELICITACION y OPERACIONES CONEXAS CORRESPONDIENTES A

LA CAMPAÑA DE VENTAS DE 1967

PERIODO CONTABLE DEL 1~ DE MAYO DE 1967 AL 30 DE
ABRIL DE 1968

13. En su reunión de junio de 1967, la Junta Ejecutiva decidió que a partir del
año civil de 1968 las operaciones de Tarjetas de Felicitación y operaciones conexas
habrían de costearse enteramente con fondos del UNICEF, en vez de costearse con
fondos procedentes de un fondo de operaciones separado, formado por las ganancias
precedentes 11. Este fondo de operaciones separado, que consistía en efectivo
en el banco, cuentas por cobrar, existencias y pagos anticipados de gastos, menos
cuentas por pagar, ascendía a 1.712.132 dólares después de la clausura de la
campaña de 1966 g/. El componente activo neto de 1.712.132 dólares se incorporó
al del UNICEF al l~ de enero de 1968, .de conformidad con la decisión de la Junta
Ejecutiva, y se cargó al ingreso del UNICEF correspondiente a 1968 el respec7 J

crédito compensatorio. Por consiguiente, no hay estado del activo y del pasi\o.

14. Los estados financieros precedentes comprenden por tanto, lo siguiente:

a) Estado de cuentas l.r G. RICARDO
alor General
lombia

b) Estado de cuentas 11.

Ingresos y gastos del año de la campaña de 1967
hasta el 30 de abril de 1968;

Cálculos presupuestarios, obligaciones contraídas
y saldo no utilizado de los cálculos correspon­
dientes al año hasta el 30 de abril de 1968;

c) Notas que forman parte de los estados de cuentas 1 y 11.

11 E/ICEF/463, párrafo 217.

gj E/ICEF/AB/L.76, párrafo 330.
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D. NOTAS QUE FORMAN PARTE DE LOS ESTADOS DE CUENTAS I Y II

Notas sobre e~=estado de cu~~tas I: Ingresos y gasto§

Exis~encias al 30 de abril de 1968

l. Al 30 de abril de 1968 las existencias de tarjetas de felicitación distribuidas
globalmente comprendían 38.500.000 tarjetas en cajas y el equivalente de 30 millones
de tarjetas sin terminar, o sea un total algo más alto que el de las cantidades
comparables al 30 de abril de 1967. Durante el ejercicio se eliminaron como papel
viejo cerca de 7 millcnes de tarjetas de felicitación, de diseños viejos, que no
se consideraban ya vendibles. (Poco después de clausurarse la campaña de 1967
se eliminaron como papel viejo 10.600pooo tarjetas más.) Se examinan actualmente
las eXistencias de tarjetas restantes con objeto de determinar si es posible
venderlas o si será necesario disponer otra eliminación. Se calcula que las
existencias al 30 de abril, en las que están comprendidos, además de las tarjetas
de ~alicitaci6n, el papel, los sobres y el material de embalaje, tienen un valor
de 184.517 dólares (en comparación con 158.530 dólares del año precedente). Se
considera que este es un cálculo razonable del valor de esos artículos, que podrán
ser utilizados en la campaña de 1968.

2. En el cuadro 6 se expone el movimiento de la existencia de tarjetas.

Cuadro 6. Movimiento de las existencias de tar.ietas.
Temporada de 1967

(En millones de tarjetas)

3.
de pr
la op
Públi
451.7
carga
5CP/o d,
(meno
canee:

4.
ingre:
el Fa]
bruta
gasto:
entre
Felic:

Se destruyeron
La mayor parte de
fallas de los

De este total, se vendieron 50.100.000 tarjetas.
7 millones de las 14.300.000 tarjetas restantes.
las restantes corresponde a pérdidas normales por
procesos de producción.

Existencias iniciales al
l~ de mayo de 1967

Nuevas tarjetas impresas,
temporada de 1967

Menos: tarjetas vendidas y destruídas,
temporada de 1967

Existencias de cierre, al
30 de abril de 1968

Series sin
preparar

30 ,6

17,5

(18,1)

Series
preparadas

33,4

51,4

(46,3)

¿8,5

Total-

64,0

68,9

(64,4)~

68,5

Ingres

Vent

Vent

Menos:
I Gastos~,¡
J

Comi~

'1
11

) Dere."

j Gast
4:
9i

~
1.'
.'\

1

I
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Di~tribuci6n de los gastos de producción y utilidades
brutas correspondiente~-ª-9al~ndariosy lib~

4. En tanto que en los años anteriores se excluían de los estados de cuentas de
ingresos y gastos las cifras relativas al acuerdo de participación celebrado con
el Fondo Rotatorio para Información Pública, esta vez se indican sobre una base
bruta, las cifras de la campaña de 1967, que comprenden tanto a ventas como a
gastos, y en el cuadro 7, que figura a continuación, se indica' la dip~ribución

entre el Fondo Rotatorio para Información Pública y la operación de Tarjetas de
Felicitación.

Parte correspon­
diente a la
operación de
Tarjetas de
FelicitaciónBruto

Cuadro 7. Calendarios y libros: distribución de ingreso~

y gastos entre la operaci6n de Tarjetas de Felicitación y
el Fondo Rotatorio para Información Pública del UNICEF

(En d61ares de los EE.UU.)
Parte correspon-

.diente al Fondo
Rotatorio para
Información
Pública del
UNICEF

3. A base del acuerdo relativo a la forma ~n que se han de compartir l~s gastos
de producción y las utilidades brutas por concepto de calendarios y libros, entre
la operación de Tarjetas de Felicitación y.el Fondo Rotatorio para Información
Pública del UNICEF, en la temporada de 1967 el ingreso de la primera fue de
451.741 dólares y el del segundo de 112.958 dólares. En virtud del acuerdo se
carga al Fondo Rotatorio el 20% de los gastos de producción de calendarios y el
50% de los gastos de producción de libros y se entrega al mismo Fondo el 20% bruto
(menos comisiones, derechos e impuestos) por concepto de calendarios y 50% por
concepto de libros.

Ingresos

Venta de calendarios 1.166.994,55 233.398,91 933.595,64

Venta de libros 107.52 53.76 51,76

Total 1.167.102,07 233.452,67 933.649,40

Menos:
! Gastosil

--¡

¡i Comisiones pagadas 288.550,10 57.723,46 230.826,64."
~l

'~ Derechos e impuestos 7.385,35 1.477,07 5.908,28,j\

¡

de producción 306.466,52 6l.29J,JO g,45 .17J ,22·í Gastos
~I
~~t

~ Total 602.4.01,97 120.493,83 481.908,14i
.

Ingresos ~...2.-g§1stos 561~,700,10 112.958,84 451.741,26_. -
,-83-



.Otros ing~esos

5. El total de 25.912 dólares e$tá formado principalmente por créditos correspon­
dientes al Plan de contribuciones del personal. El saldo procede,principalmente
de la cancelación de obligaciones presupuestarias de años precedentes, de la
venta de tarjetas como papel viejo y de reclamaciones por pérdidas y daños sufridos
en tránsito.

Exceso de los ingresos sobre los gastos

6. Se transfirió un total de 3.243.852 dólares de la campaña de ventas de 1967
a los recursos generales del UNICEF para 1968, después de cerradas las cuentas
de la campaña al 30 de abril de 1968. Al igual que en años precedentes, los
ingresos netos de la campaña de 1967, establecidos después de cerrarse las cuentas
al 30 de abril de 1968, se basaron en la inclusión de las cuentas p~r cobrar,
correspondientes al total de ventas, por .la cantidad de 2.963.221 dólares (en
comparación con 2.742.635 dólares al 30 de abril de 1967). Además, de conformidad
con la decisión adoptada por la Junta Ejecutiva en su sesión de junio de 1967, el
saldo de 1.712.132 dólares del Fondo de operaciones, restantes después del cierre
de la_campaña de 1966, se transfirió también a los recursos generales. del UNICEF
correspondientes a 1968, constituyéndose así un ingreso total para 1968 de
4.955.984 dólares de ~as operaciones de tarjetas de felicitación y operaciones
conexas.

Notas sobre el estado de cuentas 11: Cálculos presupuestarios,
Obligaciones contraídas y-Baldos no utilizados de los créditos

autorizados para el año que terminó el 30 de abril de 1968

1. En su período de sesiones de junio de 1967, la Junta Ejecutiva aprobó ,un
'proyecto de presupuesto para la campaña de ventas de 1967 por la cantidad de
2.585.600 dólares {E/ICEF/AB/L.67}. De estos cálculos se excluye el 20% de los
gastos de producción de los calendarios, que se cargaron al Fondo Rotatorio para
Información Pública conforme al acuerdo de distribución con este ~timo, y en
el estado de cuentas II se indican, en la sección 3, los gastos de producción:
calendarios, sólo 80% de los cálculos y gastos reales.

8. Ciertas transferencias entre determinadas partidas y secciones del presupuesto
fueron nece·sarias· durante la campaña, pero no se recurrió a la a.utorización conce­
dida al Director Ejecutivo para gastar una cantidad suplementaria, hasta el 15%
de los cálculos brutos. '

9. Las obligaciones contraídas con cargo al cálculo original de 2.585.600 dól~res,

ascendiero~. a 2.469.543,96 dólares y el saldo pendiente de 116.056,04 dólares, que
ya no se necesita, ha sido cancelado.
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